

Gdyby republikanie zwyciężyli w wyborach na prezydenta...

PLANY POLITYCZNE I SPOŁECZNE partii republikańskiej USA

Sensacyjne memorandum DEVEYA i DULLESA

W KOŁACH DZIENNIKARSKICH NOWEGO JORKU KOMENTUJE SIĘ NARADY, JAKIE MIAŁY MIEJSCE MIĘDZY VANDENBERGEM, STASSENEM, DEVEYEM I DULLESEM NA WYPADEK ZWYCIĘSTWA REPUBLIKANÓW PRZY WYBORACH PREZYDENTA. W KOŁACH TYCH STWIERDZA SIĘ, IŻ PO TYCH NARADACH DEVEY I DULLES UŁOŻYLI MEMORANDUM O PODSTAWOWYCH WYTYCZNYCH ZAGRANICZNEJ POLITYKI PRZYSZŁEGO RZĄDU REPUBLIKAŃSKIEGO.

Memorandum to składa się z trzech rozdziałów:

1. likwidacja następstw wojny
2. umocnienie zajętych pozycji
3. strategia natarcia.

W pierwszym rozdziale podkreślono, że druga wojna światowa doprowadziła do poważnego osłabienia dotychczasowego systemu politycznego i społecznego. Potęgą Stanów Zjednoczonych winna być skierowana do podtrzymania takich sił, które by mogły przyczynić się do jego odrodzenia. „W żadnym razie St. Zjednoczone nie

Wicepremier Władysław Gomułka zwiedził Wystawę Z. O.

W dniu 10 bm. przybył do Wrocławia z Solic Zdroju wicepremier i minister Z. O. Władysław Gomułka i w towarzystwie wojewody śląskiego Płaskowskiego oraz wicekomisarza rządu dla sprawy wystawy inż. Kuli zwiedził wystawę Z. O.

Wicepremier z wielkim zainteresowaniem zwiedzał poszczególne pawilony, poświęcając wiele uwagi wystawionym eksponatom i wykresom ilustrującym osiągnięcia gospodarcze na Ziemiach Odzyskanych. (PAP)

Pierwsza wieś parcelacyjna w woj. poznańskim

Na rozparcelowanym majątku Śnieciska w pow. średzkim przystąpiono do budowy zagrod. W ub. roku wzięwiono cieżką i drzewo budulcowe, a w tym roku podciągnięto aż pod dach 22 domy. Stoją one dwoma rzędami. Każdy składa się z jednego pokoju, komory i sieni oraz zabudowania gospodarczego z pomieszczeniem dla krowy, konia i świń.

Przy każdym domu przewidziano jest ogródek. Wszystkie nowe budowle będą włączone w sieć elektryczną, która ciągnie od Srody do Zaniemska. Po ukończeniu budowy Śniecisk architekt powiatowy p. Józef Gruszkiewicz przystąpi do zabudowy parcel w Koszutach.

Każdy z parcelantów na wybudowanie domu otrzymał pożyczkę przeszło 100 tys. zł. Koszt jednego domu wynosi 200 tys. zł. Dług zaciągnięty parcelanci spłacać będą ratami. (fk)

W skrócie

Stan załudnienia Krakowa w lipcu br. wyniósł 302.261 osób, w tym 131.772 mężczyzn. Przyrost naturalny wyrażał się cyfrą plus 339.

Parlament bawarski uchwalił ustawę o mocy której wypłacane będą emerytury b. oficerom Wehrmachtu. Niedawno tenże parlament skasował opłaty szkolne, twierdząc że Bawarczy nie są dość bogaci, by utrzymywać szkoły rządowe.

Obrót towarowy w porcie Lubeki w ciągu ostatnich kilku tygodni zmniejszył się o 1/3 podczas gdy w maju wyniósł jeszcze 118.000 ton. W kołach gospodarczych uważa się, iż powodem zmniejszenia obrotów handlowych jest przerwanie handlu ze strefą wschodnią spowodowane wprowadzeniem separatystycznej reformy walutowej w strefach zachodnich.

Korespondent agencji Tass donosi z Tel Aviv że w dniu 1 bm. przybyła radziecka misja dyplomatyczna do państwa Izraela.

w takich rozmiarach, jak to miało miejsce w czasie wojny. Podkreślają oni, że „polityka otwartych drzwi” na Dalekim Wschodzie winna być przestępstwem w politykę największego uprzywilejowania dla Amerykanów, a doktryna Monrogo winna objąć wszystkie ognia ekonomicznej i handlowej działalności. Autorzy memorandum podkreślają następnie, że St. Zjednoczone mogą i powinny zmonopolizować wydobycie ropy naftowej i produkcję stali.

Trzeci rozdział zawiera poglądy przywódców republikańskich w związku ze sposobami walki przeciwko „zsołietyzowanej wschodniej Europie”. Uważają oni, że walka taka może być aktywniejsza jedynie po zlikwidowaniu następstw ostatniej wojny i po osiągnięciu celów przedstawionych przez nich w dwóch pierwszych rozdziałach memorandum. (API)

Pod patronatem Marshalla

Zjazd międzynarodowych sił reakcyjnych w Kalifornii

Rewelacyjne szczegóły prasy amerykańskiej

„The Nation” podaje rewelacyjne szczegóły z odbytego niedawno w Kalifornii zjazdu tzw. „Międzynarodowego ruchu moralnego dobrojstwa”, istniejącej od lat międzynarodowej organizacji reakcyjnej o nieokreślonych publicznie celach. W zjeździe uczestniczyło ponad 200 delegatów z 23 krajów, reprezentujących arystokrację i finansjerę międzynarodową. Niezwykle znamienne są nazwiska niektórych uczestników zjazdu. Obecni tam byli m. in. za aprobatą generała Mac Arthura, przedstawiciele arystokracji i plutokracji japońskiej: b. ambasador Japonii w Waszyngtonie — Horinouchi, dyrektor banku japońskiego Tsuruhara i wyśnawca znanej rodziny bankierskiej Mitsui, będącej potęgą w życiu gospodarczym i politycznym swego kraju. Niemców — za zgodą generała Clay’a reprezentowali burmistrz Essen dr Gustaw Heinemann, heksi minister wychowania dr Irwin Stein, przewodniczący parlamentu bawarskiego dr Michael Horlacher i baronowa Elisabeth Buttenberg, przewodnicząca katolickiej organizacji dobroczynnej w Monachium. Należy podkreślić przy sposobności, że

członkiem „Ruchu moralnego dobrojstwa” był swego czasu generał Ludendorff, szef niemieckiego sztabu generalnego podczas pierwszej wojny światowej. Był obecny jeden z współpracowników de Gaulle’a generał de Benouville. Europę środkową reprezentował

Zagrabione z Polski kosztowności wykryto u b. agentki gestapo w Muenster

W czasie procesu dwóch Niemek o sprzeniewierzenie, natrafiono na ślad kosztowności, zagrabionych przez jedną z oskarżonych w czasie okupacji w Warszawie. W trakcie rozprawy sądowej przed Sądem Okręgowym w Essen oskarżone Grabenhörst i Wasser pokłóciły się pomiędzy sobą stawiając sobie nawzajem różnorodne zarzuty. W wyniku kłótni wyszło na jaw, że Grabenhörst była agentką gestapo w Warszawie, posiadała w piwnicy swego domu w Muenster klejnoty, skradzione w Warszawie. Rewizja wykazała słuszność oskarżeń towarzyszącej b. agentki gestapo. Odnaleziony skarb został obłożony aresztem przez brytyjskie władze wojskowe w Duesseldorfie. Powinno on być przekazany Polsce, gdyż nie ma wątpliwości, że Grabenhörst „dorobiła się” tego majątku, ograbiając ofiary gestapo w Warszawie. (PAP)

baron Karwinsky, minister w gabinetach Dolfussa i Schuschniga, znany z aresztów socjalistów wiedeńskich w roku 1934.

W tak dobranym towarzystwie zjazd kalifornijski przeprowadził debatę polityczną, aprobując oczywiście obecną politykę amerykańską w Chinach, we Włoszech, w Japonii i w Niemczech.

O sytuacji w Grecji mówił przedstawiciel greckiej partii faszystowskiej „jedności narodowej”, który usprawiedliwiał masowe egzekucje w Grecji jako „konieczne”. Delegaci zastanawiali się także nad możliwościami nowej wojny.

Po obradach w Kalifornii uczestników zjazdu podejmował w Waszyngtonie administrator planu Marshalla — Paul Hoffman, a sekretarz stanu Marshall wziął udział w obiedzie na ich cześć.

Arabowie odrzucili żydowskie propozycje pokojowe

Państwa arabskie jednogłośnie odrzuciły propozycje pokojowe ministra spraw zagranicznych Izraela. — Sher-toka. Decyzja państw arabskich uzasadniona jest faktem, że nie uznają one państwa żydowskiego. (PAP)

Katastrofalne deszcze we Włoszech

W północnych Włoszech od kilku dni padają ulewne deszcze powodując duże szkody i ofiary w ludziach.

Trzech polskich pięściarzy w półfinale

Wspaniałe zwycięstwo Chychły

Największym sukcesem dotychczasowego występu naszych pięściarzy w XIV Olimpiadzie było wspaniałe zwycięstwo Chychły w wadze półśredniej nad Murzmem Obeskiem z Cejlonu. Polak wygrał prze k. o. i zakwalifikował się, podobnie jak Antkiewicz, do ćwierćfinałów.

Niestety — drugi nasz wczorajszy reprezentant — Kolczyński, który stoczył swoją pierwszą walkę z Luksemburczykiem Walterem, uległ mu na punkty. Orzeczenie powyższe zostało przyjęte przez widownię okrzykami protestu.

Szabliscy ulegają Belgom 7:9

Pierwsze półfinałowe spotkanie polskich drużyny szablowej z Belgią przyniosło nam po zażartej walce przegraną 7:9.

Szwecja zwycięża Danię 4:2

Półfinałowe spotkanie w piłkę nożną powyższych państw zakończyło się zwycięstwem Szwecji w stosunku 4:2

Drugie zwycięstwo Szymury

W wadze półciężkiej stanął po raz drugi w ringu olimpijskim polski zawodnik Szymura. Podobnie, jak Antkiewicz i Chychła, zakwalifikował on się do ćwierćfinału, zwyciężając wczoraj pięściarza Porto Rico Quitonena na punkty.

Szabliscy przegrali również z Węgrami. Jak było do przewidzenia, również i w drugim spotkaniu półfinałowym drużyna Polski uległa Węgrom 3:12. Do finału zakwalifikowały się: Węgry, Belgia, USA i Włochy.

Nie powiodło się dwójce polskich kajakowców

Start naszych kajakowców nie wypadł pomyślnie. Dwójka — Jezewski-Matłoka zajęła w finale, do którego zakwalifikowała się, w I przedbiegu 10 miejsce.

Francja gwałci prawo azylu

Władze francuskie wydały generałowi Franco 50 hiszpańskich republikańców, którzy przeszli nielegalnie granicę francuską.

Delegacja komunistycznej partii z

W przededniu święta radzieckiej marynarki wojennej

W rozmowie z przedstawicielem agencji TASS, dowódcą radzieckiej marynarki wojennej admirał Jumaszew o-mówił przygotowania do Święta marynarki wojennej w ZSRR, które obchodzone jest w dniu 15 sierpnia. Admirał Jumaszew podkreślił, że Związek Radziecki osiągnął wielkie sukcesy w dziedzinie budowy okrętów wojennych i posiada obecnie potężną marynarkę wojenną. W ciągu 10 lat przed drugą wojną światową w ZSRR zbudowano czterokrotnie więcej okrętów wojennych aniżeli w odpowiednim okresie przed pierwszą wojną światową w Rosji. W okresie powojennym naród radziecki w dalszym ciągu wzmacnia swą obronę morską, zaopatrując marynarkę wojenną w nowe okręty, sprzęt wojenny i bazy. Przygotowania do zbliżającego się święta marynarki wojennej odbywają się pod znakiem wzrastających wysiłków całego narodu w tej dziedzinie. (API)

departamentu Ihaitees Pyreneeas wystosowała list do prefekta departamentu, żądając zawieszenia rozporządzenia „socjalistycznego” ministra spraw wewnętrznych Julesa Mocha, nakazującego oddanie wszystkich uciekinierów z frankistowskiej Hiszpanii w ręce władz hiszpańskich. W liście tym stwierdza się między innymi: „Kategorycznie protestujemy przeciwko wydaleniom z naszego kraju Hiszpanów, którym grozi utrata życia. Prawo azylu obserwowane przez wszystkie narody winno być i u nas stosowane”. (API)

Wkrótce będziemy znali treść rozmów moskiewskich

Francuski minister spraw zagranicznych Robert Schuman oświadczył prasie, że ma nadzieję, iż milczenie otaczające obecnie rozmowy moskiewskie zostanie rychło przerwane. Dodał on, że milczenie to było konieczne, by nie zakłócać rozmów między przedstawicielami 3 mocarstw zachodnich a przedstawicielami ZSRR.

Agencja France Presse podała we wtorek wieczorem, że potrzebne będzie jeszcze jedno spotkanie w Moskwie zanim można będzie ogłosić komunikat o przeprowadzonych rozmowach. (PAP)

„Nigdy nie zapomnimy Polski“

Ekipa lekarzy zagranicznych opuściła Poznań

Wczoraj w Poznaniu odbyło się uroczyste zakończenie kursu lekarskiego Unitarian Service Committee, w którym wzięło udział 130 lekarzy: internistów, chirurgów, pediatrów, psychiatrów i laryngologów.

Wiceprzewodniczący kursu prof. Charvat wygłosił poegnalny wykład pt. „Złotaczki zakażne“. Po wykładzie cykl przemówień poegnalnych rozpoczął naczelnik Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego dr Zaroski. W imieniu wszystkich obecnych złożył on serdeczne podziękowanie zagranicznym gościom, życząc im nadal pomyślnych osiągnięć w podjętej działalności.

Następnie przemówił Prodziekan Wydziału Lekarskiego U. P. prof. Roguski. Podkreślił on zasadnicze znaczenie, jakie — tygodniowy załedwie — kurs miał dla wypełnienia luk w polskiej wiedzy medycznej.

Prof. K. Jonscher poparł swojego przedmówcę, wyrażając poza tym podziękowanie dla Unitarian Service Committee, Światowej Organizacji Zdrowia, Ministerstwa Zdrowia R. P. i uczestników kursu. Mówca podziękował specjalnie prof. dr. Zabokrzykiemu za niestrudzone tłumaczenie wykładów oraz dr. Jagielskiemu, kierownikowi Uniwersyteckiej Kliniki Derma-

tologicznej, za wypożyczenie swojego biura i gabinetu na salę wykładową dla uczestników kursu.

W imieniu zagranicznych gości odpowiedział wiceprzewodniczący kursu prof. Charvat. „Przed sześciu tygodniami — powiedział Profesor — otwierając pierwszy nasz kurs na terenie Polski w Warszawie, przewodniczący prof. Davidoff mówił o współpracy języka pomiędzy wszystkimi ludźmi dobrej woli. Mam nadzieję, że wypełniliśmy to zadanie i rozumieliśmy się całkowicie. W międzyczasie zwiedziliśmy Wasz piękny kraj; przemysłowe tereny Śląska, Kraków — miasto nauki i sztuki i malownicze Tatry. W naszej podróży zmieniali się okolice, lecz nie zmieniała się Wasza gościnność, Wasze poświęcenie i zapał. Misja nasza, choć tak krótka, całkowicie spełniła swoje zadanie, jeśli stanie się zaczątkiem dalszej współpracy lekarzy różnych krajów. Gdyby w innych dziedzinach wiedzy sytuacja przedstawiała się podobnie, przyczyniłoby się to do podniesienia ogólnego dobrobytu ludzkości“.

W dalszym ciągu prof. Charvat podziękował U. S. C., Światowej Organizacji Zdrowia, Polskiemu Rządowi, władzom samorząd. i uniwersyteckim oraz słuchaczom za poparcie w zorganizowaniu kursów w poszczegól-

nych miastach. „Jest pewne — zakończył prof. Charvat — że nigdy nie zapomnimy Polski, ani przyjaciół, których tu zdobyliśmy“.

W dniu dzisiejszym lekarze zagraniczni wyjeżdżają do Helsinek. (T. W.)

W niedzielę III zjazd wojewódzki Zw. U. W. Z. o N. i D.

W niedzielę, dn. 15 bm. w auli Akademii Handlowej będzie obradował III walny zjazd wojewódzki Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, który rozpocznie się punktualnie o godz. 10.

Przyjazd swój zapowiedzieli delegaci Związku z całego województwa.

Hasło zjazdu: „Pierwsi w walce — pierwsi w odbudowie“, znajdzie swój wyraz w referacie ideowo-organizacyjnym przedstawiciela Zarządu Głównego.

Uczestnicy udadzą się także na stoki Cytadeli, celem złożenia holdu poległym bojownikom polskim i radzieckim. Zadaniem zjazdu będzie podsumowanie dotychczasowego dorobku, nakreślenie planu na przyszłość oraz realizacja założeń ideologicznych związku.

Biuro zjazdu mieści się przy ul. Wesołej 2. Kierownikiem jego jest sekretarz wojewódzki Zw. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację ppłk. Róg-Mazurek. (wm)

Nowe odkrycia archeologiczne na terenie woj. poznańskiego

Jak się dowiadujemy — ekipa Muzeum Prehistorycznego w Poznaniu dokonała ostatnio nowych odkryć w Budzynie pow. chodzieskiego, natrafiając na stanowisko prehistoryczne „kultury pucharów lejkowatych“. Znalezione skorupy, odłupki, narzędzia krzemienne, siekierkę kamienną itp. Poza tym w Prośnie w tym samym powiecie odkryto skorupy neolityczne.

W czasie dalszych badań wykopaliskowych w Wymysłowie w pow. gostyńskim, na cmentarzu późnolatańskim i rzymskim archeolodzy odkryli kilkanaście grobów jamowych oraz jeden grób popielnicowy „kultury lużyckiej“ zawierający między innymi kości spalone i zapinkę brązową. Dzięki odkryciu zapinki ustalono, że grób ten pochodzi z wczesnej epoki żelaznej.

W Ostrowie kaliskim odkryto cmentarzysko z okresu rzymskiego. Znalezione tam m. in. dwie popielnice, kubek gliniany, gręt oszczepu, nożyk sierpowaty, nożyce itp. Na miejscu tego odkrycia podjęła ekipa Muzeum Prehistorycznego w Poznaniu systematyczne prace wykopaliskowe.

Dalszych odkryć archeologicznych dokonali słuchacze prehistorii Uniwersytetu Poznańskiego, którzy pod kierownictwem prof. dr. Józefa Kostrzew-

skiego przeprowadzili w Obornikach badania powierzchniowe. Natrafiono tam na cztery stanowiska z młodszej epoki kamiennej, dalej z okresu późnolatańskiego i rzymskiego, jak również z okresu wczesnohistorycznego. W Rudkach pow. obornickiego znaleziono zabłki z młodszej epoki kamiennej i okresu rzymskiego. (lc)

Koncentracja bocianów w Grodzisku Zapowiedź ostrej zimy?

Dnia 10 bm. większa ilość bocianów obsiadła szczyty gmachów szkoły podstawowej, Sądu Grodzkiego oraz kominy niektórych zakładów fabrycznych. Niezwykły i malowniczy widok ściągają licznych ciekawskich, a w szczególności młodzież. Niechybnie bociany obrały sobie Grodzisk za punkt zborny do odlotów zimowych. Stąd wniosek co do wczesnego nadejścia zimy w roku bieżącym. (fp)

Od Administracji

Celem uniknięcia przerwy w dostarczaniu pisma, uprasza się o opłacenie należności za prenumeratę na następny miesiąc lub kwartał

do dnia 20 bieżącego miesiąca

Konferencja aktywu spółdzielczego 3 stronnictwa politycznych w Poznaniu

Dnia 10 bm. odbyła się w gmachu CZS w Poznaniu konferencja aktywu spółdzielczego trzech stronnictw politycznych (PPR, PPS, SL) w sprawie planu gospodarczego w spółdzielczości na r. 1949.

W konferencji wzięło udział przeszło 200 delegatów ze wszystkich powiatów województwa poznańskiego, reprezentanci Okręg. Oddz. Centrali spółdzielczych i Delegatury CZS. Władze państwowe reprezentował wicejowoda Starzyński. Obradom przewodniczył mgr Grudziński.

Pierwszy referat społeczno-polityczny wygłosił poseł Knothe (przedst. Zw. S. Ch.), charakteryzując nową struk-

ture i zadania polskiej spółdzielczości w ogóle, a w szczególności Gminnych Spółdzielni Samopomocowych.

Ustrój gospodarczy Polski obejmuje dziś 3 elementy: uspołeczniony, drobnotowarowy i kapitalistyczny, ale wycieczna linia rozwojowa zmierza w kierunku socjalizacji. Mówiąc o wsi, stwierdził referent, że 10% gospodarstw chłopskich ma charakter kapitalistyczny i gospodarstwa te przynajmniej częściowo drobnych i średnich rolników, którymi w pierwszym rzędzie zaopiekować musi się spółdzielczość.

Nikt nie myśli w Polsce o zniszczeniu lub wyeliminowaniu bogatych chłopów z życia publicznego, ale nie

można dopuścić, by bogacze wiejscy wyzyskiwali swoje wpływy i przewagę gospodarczą na szkodę chłopów uboższych. W spółdzielniach wiejskich głos decydujący mieć muszą mali i średni rolnicy. Wspominając o projektach spółdzielni produkcyjnych, podkreślił mocno, że nikt nie będzie tych spółdzielni chłopu narzucał, a wybór ich formy zależeć będzie wyłącznie od decyzji chłopów.

W organizacji spółdzielczości wiejskiej największe obowiązki spadają na „Powiatowe Związki Gminnych Spółdzielni S. Ch.“. W Zarządach i Radach Nadzorczych wiejskiej spółdzielczości należy corychlej przeprowadzić przeprowadzenie socjalne, stawiając głównie na chłopów mało- i średniorolnego. Specjalną opieką należy otoczyć ośrodki maszynowe i nastawić je na usługi dla najuboższych.

Spółdzielnie muszą nawiązać ściślejszy kontakt z masami chłopskimi przez tworzenie komitetów sklepowych i przez otwieranie filij po gromadach, aby chłop mógł korzystać ze sklepów spółdzielczych nie tylko od święta, ale i na codzień.

Drugi referat wygłosił planista Del. CZS p. Węgrzyk na temat konieczności planowej gospodarki w spółdzielniach w powiązaniu z planami państwowymi: Państwa, w ramach własnych sił i możliwości. Referent podał też wycieczne, jak mają być wypracowane plany gospodarcze w poszczególnych spółdzielniach.

Następnie przemawiał dyr. B. G. S. Dederko, który omówił specjalnie znaczenie planu finansowego w całokształcie planowania i rolę aktywistów przy opracowaniu planu na r. 1949. Mówca zaapelował bardzo gorąco do zebranych, aby dołożyli wszelkich sił, by plany w terenie zostały sumiennie i rzetelnie opracowane w terminie.

Po referatach toczyła się żywa dyskusja, a na zapytania i wątpliwości delegatów udzielali referenci wyczerpujących wyjaśnień.

Pod koniec obrad przedstawiciel Del. CZS, dr Mencil apelował do aktywistów, aby w spółdzielniach zapoczątkowały akcję kulturalną i społeczno-wychowawczą, dotąd zaniedbaną, aczkolwiek wszystkie statuty spółdzielni akcję taką stawiają na drugim miejscu po akcji gospodarczej. W. S.

Śmiertelny wypadek przy pracy

Przy młóceniu zboża u rolnika Różka w Skokach — wieś zdarzył się w dniu 9 bm. nieszczęśliwy wypadek. Obsługujący motor ropny Ośrodek Maszynowego przy Gminnej Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej 18-letni uczeń ślusarski Franciszek Springer ze Skoków chciał poprawić spadający pas transmisyjny, przy czym został pochwycony i wciągnięty w transmisję młocarkę. Doznał on bardzo poważnych kontuzji. Natychmiast przewieziono chłopca samochodem Pogotowia Ratunkowego do szpitala powiatowego w Wągrowcu, gdzie mimo wysiłków lekarzy zmarł nie odzyskawszy przytomności. (AS)

Od czwartku, dnia 12 sierpnia 1948 r. wyświetla

KINO „BAŁTYK“

kolorowy film produkcji radzieckiej „800-lecie Moskwy“

SEANSE O GODZINIE: 15³⁰ — 18⁰⁰ — 20³⁰

Dozwolony dla młodzieży 8b-191

Realizacja I raty podatku gruntowego

Miasto Kalisz na pierwszym — powiat Gniezno na ostatnim miejscu

Ostatnie dane dotyczące wpłat na pierwszą ratę podatku gruntowego z terenu województwa poznańskiego wykazują, że dotychczas najwięcej pieniędzy z tego tytułu wpłacił podatnicy m. Kalisza i pow. Rawicz, którzy uiszcili swe zobowiązania w przeszło 99 proc. Wiele powiatów jeszcze poważnie zalega z wpłatą I raty podatku gruntowego.

Najwięcej zalegają podatnicy powiatu Gniezno, którzy już dłuższy okres zajmują ostatnie miejsce w tabeli wojewódzkiej. Nie wiemy, czy jest to o-

pieszałość podatników, czy też niedbałość władz administracyjnych. Wydaje się jednak, że jedna i druga strona ponoszą winę.

Należy jednak przypuszczać, iż podatnicy powiatu gnieźnieńskiego nie zapominając o swym obowiązku obywatelskim, postarają się wywiązać z przypadających na nich należności i uiszczą je w 100 proc.

Poza Gniezno końcowe miejsca w tabeli zajmują powiaty: Kolo, Wągrowiec, Kalisz, Mogilno i Września gdzie procent realizacji nie przekroczył 80 proc. Sądzić jednak należy, że i w tych powiatach pełna realizacja podatku gruntowego nastąpi wkrótce.

Skup zboża przez spółdzielnie gminne

Centrala Rolnicza Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“ zmobilizowała wszystkie siły celem przeprowadzenia podjętej przez rząd akcji zwiększenia dochodów gospodarstw mało- i średniorolnych oraz wzmocnienia produkcji.

Pierwszym zadaniem spółdzielni gminnych jest sprawne przeprowadzenie skupu zbóż po nowych cenach, ustalonych przez rząd, co uniemożliwi spekulację nieuczciwego rynku prywatnego. Drugim — rozprowadzenie 30 tys. t. zbóż siewnych selektywnych wśród drob-

nych rolników całej Polski, celem zapewnienia im obfitszych zbiorów.

Pamiętajmy o swych dzieciach „PRZYJACIELA“ tygodnik dla starszych dzieci i młodzieży

Cena egzemplarza 15 zł.

Prenumerata miesięczna 40 zł

85a

Konto P. K. O. I-4695

Z bliska i z daleka

3 MILIONY METRÓW PONAD PLAN

Przemysł bawełniany wykonał plan lipcowy z nadwyżką wyrażającą się cyfrą dodatkowych 3 milionów metrów tkanin. (o)

SPAWARKI RODZIMEJ PRODUKCJI

Przemysł elektrotechniczny podjął po raz pierwszy w Polsce produkcję spawarek wirujących prądu stałego. Pierwsze spawarki elektryczne polskiej konstrukcji zaprojektowane zostały przez Państwowy Instytut Spawalnicy.

WYSTAWA OBRAZÓW MATEJKI WE WROCŁAWIU

W niedzielę 8 sierpnia w Starym Ratuszu wrocławskim otwarta została wystawa obrazów Matejki. Dzięki obywatelskiej wystawie oglądanie dzieł sztuki zostało udo-

CHOPIN I MONIUSZKO W KIJOWIE

W Kijowie odbył się 6 bm. koncert muzyki polskiej w wykonaniu Państwowej Orkiestry Symfonicznej. Program koncertu obejmował utwory Chopina i Moniuszki. Był to już drugi koncert muzyki polskiej w Kijowie w ciągu ostatnich dwóch tygodni. (o)

SZKOLENIE MIĘDZYPARTYJNE

Wojewódzkie Komisje Wspólnego Szkolenia obu partii robotniczych uruchomiły w całym kraju 1266 kur-

W ANGLII DROŻYŻNA

W ciągu ub. roku, jak podaje brytyjskie ministerstwo pracy, ceny w Anglii wzrosły o 10 proc. (o)

PRZESTĘPCZOŚĆ W WIELKIEJ BRITANII

Przestępczość w Wielkiej Brytanii wzrosła się poważnie w porównaniu z okresem przedwojennym. W tej chwili odsiaduje kary więzienne około 20 tysięcy osób. Stanowi to wzrost o blisko 100 proc. (o)

KOMU PRZYPADNIE NAGRODA?

Ambasada Polska w Londynie postanowiła ufundować nagrodę dla Polaka, który zajmie najlepsze miejsce w Igrzyskach Olimpijskich. (o)

ZNALAZIONO W ALPACH ROZBITĄ DAKOTĘ

W Alpach włoskich znaleziono szczątki amerykańskiego samolotu typu Dakota, który zaginął w listopadzie ub. roku. Znalezione dokumenty pozwoliły na rozpoznanie ofiar katastrofy, 21 mężczyzna i jednej kobiety (o)

51 OSÓB ZGINĘŁO W PŁO-MIENIACH

W Szanghaju spłonęła fabryka koszul. W płomieniach zginęło 51 osób, dalsze 31 osób odniosło ciężkie poparzenia. (o)

Co daje młodzieży? szkoła jedenastoletnia

Sierpień jest miesiącem, w którym należy pomyśleć o zbliżającym się roku szkolnym. Będzie się on różnił od poprzednich lat, tak powojennych jak zwłaszcza przedwojennych. Jest to pierwszy rok realizowania szkoły jedenastoletniej. Jedni martwią się, inni cieszą z tego powodu. Jedni obawiają się, że w ciągu 11 lat nie zdąży się przerobić kursu szkolnego, inni z ulgą dostrzegają, że syn albo córka o rok wcześniej wejdzie w życie z maturą. Ale większość matek i ojców, kuzynów i korepetytorów, nie bardzo się orientuje na czym właściwie polega nowa reforma szkolna.

Szkoła 11-letnia będzie się składała z dwóch stopni: ze stopnia podstawowego, to jest klas I do VII włącznie i ze stopnia licealnego, obejmującego klasy VIII, IX, X i XI. Szkoła podstawowa jest obowiązkowa dla wszystkich dzieci w Polsce i daje świadectwo z ukończenia 7 klas. Po uzyskaniu tego pierwszego „dyplomu” młodzież ma do wyboru albo szkołę ogólnokształcącą, albo też zawodową. Obie dają matury, pozwalając wstąpić na wyższe uczelnie. W szkole ogólnokształcącej nie będzie podziału na typ humanistyczny i matematyczno-przyrodniczy. Wykładane będą w szerokim zakresie nauki ścisłe, a humanistyczne zostaną nieznacznie zwężone w stosunku do programu dawnego liceum humanistycznego. Licea z a w o d o w e, bardzo różnorodne (techniczne, rolnicze, handlowe, pedagogiczne i wiele innych) dadzą oprócz ogólnego wykształcenia wyszkolenie fachowe i ułatwienia w pracy w danym kierunku na wyższej uczelni. Absolwent liceum technicznego ma otwartą drogę na politechnikę, a handlowego do SGH. Nie ma jednak powodu do rozpaczki, gdy zamiłowania ulegną zmianie i kandydat na rolnika zdecydował się np. na lekarzem. Będzie musiał wówczas „podgonić” jakiś jeden czy dwa przedmioty (np. łacinę) i zdać egzamin dodatkowy, uprawniający go do zapisania się na uniwersytet.

Szkoła 11-letnia nie obniża wykształcenia ucznia tylko tak układa program, że można go skończyć o rok wcześniej.

Nie we wszystkich klasach program ten się zmienia, zwłaszcza w okresie przejściowym. Np. klasa X i XI zachowują w tym roku program I i II klasy dawnego liceum. Na przyszłość program klas od VIII do IX zawierać będzie więcej biologii, geografii, zwłaszcza gospodarczej i geologii. Wprowadzony zostanie nowy przedmiot: propeutyka nauk społeczno-ekonomicznych. Jeżeli chodzi o języki obce, to uczeń obowiązany jest wybrać jeden język obcy w klasie VI, a w klasie VIII musi się zdecydować czy woli aż do matury studiować łacinę, czy też drugi język nowożytny. Jeżeli wybierze dwa języki nowożytny, to jeden z nich musi być słowiański (rosyjski a w niektórych szkołach do wyboru rosyjski, czeski, bułgarski itd.).

Najtrudniejszy do zorientowania się dla wielu osób jest sposób przechodzenia młodzieży z klas dawniej szkoły powszechnej, gimnazjum czy liceum do obecnej szkoły 11-letniej. Rok szkolny 1948/49 jest uważany za okres przejściowy i sprawa została rozwiązana w ten sposób:

- z klasy VII szk. powsz. lub z klasy wstępnej gimn. — do kl. VIII szk. 11-letn.
- z klasy VIII szk. powsz. lub z klasy wyrównawczej — do kl. IX szk. 11-letn.
- z klasy II gimnazjalnej — do klasy IX a szk. 11-letn.
- z klasy III gimnazjalnej — do klasy X szk. 11-letn.
- z klasy I licealnej — do klasy XI szk. 11-letn.

Poza tym trzeba dodać, że klasa IXa jest klasą przejściową (zorganizowana tylko na bieżący rok), a z klasy III gimnazjalnej uczniowie mają prawo przechodzenia także do liceów zawodowych.

Nowym jest również fakt, iż od 1 września tego roku nie będzie prywatnych szkół podstawowych. Prywatne szkoły w stopniu licealnym mogą jeszcze istnieć, za specjalnym pozwoleniem Ministra Oświaty.

Szkoły podstawowe będą nadal koedukacyjne, natomiast licea w miarę możliwości tworzyć się będą oddzielnie dla chłopców i dla dziewcząt.

Ministerstwo Oświaty postawiło sobie na rok 1948/49 pewne zadania do realizacji. Najważniejsze z zadań to korektura sieci szkolnej przez odpowiednie rozmieszczenie szkół w terenie, oraz realizacja obowiązku szkolnego przez likwidację obwodów bezszkolnych i planowe rozmieszczenie nauczycieli.

W miastach posiadających więcej niż jedną szkołę podstawową konieczne jest wprowadzenie podziału na obwody szkolne i ścisłe przestrzeżenie, aby dzieci uczęszczały do szkół w swoim obwodzie. Przestrzeżenie tego podziału ułatwia dzieciom dostęp do szkół, a jednocześnie pozwala na lepszą kontrolę i spełnienie obowiązku szkolnego.

Przy tworzeniu 11-letniej szkoły ogólnokształcącej powstaje zagadnienie czy będzie ona mieścić się w budynku dawniej szkoły powszechnej czy też w budynku dawnego gimnazjum. Wybiera się oczywiście pomieszczenie lepsze.

Władze szkolne dążyć będą, aby każdy obywatel polski miał przynajmniej ukończoną szkołę podstawową 7-letnią. Jest to jedyna droga do zlikwidowania na przyszłość klęski analfabetyzmu, oraz do przygotowania kadr pracowników na odpowiednim poziomie.

H. Kurskowska

Zakątki piękna i niedostatku ukryte w lasach powiatu czarnkowskiego

Południowo-zachodnią część powiatu czarnkowskiego pokryta jest całkowicie lasami. Przepiękny ich kompleks nie tylko pokrywa ziemie czarnkowskie, ale przewala się poprzez granice powiatu do szamotulskiego międzychodzkiego i dalej przez Ziemię Lubuską i Odrę nawet.

Patrząc na tę część mapy powiatu czarnkowskiego zdawało by się, że oprócz posterunków administracji leśnej, nie powinno być miejsca na większe osady. Tym więcej na osady mające mieć oparcie na gospodarce rolnej. Jest jednak inaczej. Przed kilku wiekami już, zabiwakowali osiedleńcy wśród lasów nad jeziorami tworzącymi charakterystyczny, długi, połączony kluczek. Samo myślistwo i rybołówstwo nie wystarczało na utrzymanie ówczesnych osiedleńców. Toteż w miarę powiększania się ich liczby, i osad, zaczęli wyrwać lasowi kawałeczki gruntu, karczować i uprawiać. W ten sposób potworzyły się gromady nie zmieniły do dnia dzisiejszego wiele swego pierwotnego oblicza, pozostając wraz z wysepkami jezior, jedynymi enklawami w tym prawdziwym królestwie leśnym.

Rzecz prosta, że przy dzisiejszym systemie gospodarowania, w którym ekonomiczne potrzeby są większe i nie można żyć prymitywizmem Robinsona, życie mieszkańców tych osad bez poświęcenia jest trudniejsze i cięższe jak dawniej. Jalaowa gleba ich gruntów — w takiej Białej, Mężyku, Miałach, Marylinie, Kwiejcach czy Zieleńcu — nie może dać wyżywienia a tym bardziej całkowitego utrzymania. Toteż szczęśliwy jest ten, któremu udało się dostać pracę na bardzo odległej kolei. Odlewni w Drawskim Młynie tartaku lub w lasach.

Nie wszyscy jednak pracują i nie wszyscy mają kawałek roli — lub nie wszystkim dochody stąd płynące wystarczają na życie. Dostatku więc nie ma i nie jest tajemnicą, że

ten i ów klasuje w lesie lub na jeziorze, zakładając zrecznie pułapki i „bębenki”. Zresztą — natura „wilka” jest silna i trudno porzucić wieloletnie przyzwyczajenia do łowów — ojców i dziadków. I trudno porzucić te uroczyste choć nieurodzajne zakątki, na których rodzili się i umierali ojcowie — dla nowych, nieznanych stron. Przed wojną i w czasie okupacji niemieckiej, zamierzano osiedla te zlikwidować zupełnie i waleśić, co też zresztą częściowo wykonano, likwidując osiedle Bronice.

Codziennie życie tych mieszkańców pełne jest trudności i różnych niedogodności. Stan komunikacyjny jest bardzo słaby. Do najbliższej stacji kolejowej trzeba podjechać niekiedy ponad 20 km a chcą pokonać przestrzeń (około 60 km) dzielącą niektóre gromady od miasta powiatowego, trzeba — jadąc koleją — poświęcić prawie dwa dni czasu. Doręczanie poczty też pozostawia wiele do życzenia. Zdarza się, że list z odległości 10 km idzie 4 dni i list z Paryża do tej samej miejscowości (poczta lotnicza) również 4 dni. Elektryfikacji lub udostępnienia rozrywek kulturalnych nie ma żadnego. Jednym słowem — cywilizacja cofnięta tutaj o wiek.

Nie wiadomo jakie zdanie będzie o celowości istnienia tych osiedli, przy wykonywaniu planu regulacji i zagospodarowania terenowego. Pewnym jest jednak, że gdyby decyzja zależała od woli tamtejszych mieszkańców, mimo tych braków — nie mieszczących się w pojęciu mieszcza — nikt by z pewnością nie godził się opuszczać tych stron.

...Bo nigdzie tak nie pachnie żywicą, nigdzie tak nie neć knieja pełna zwierzyny, i w żadnych jeziorach nie odbija tak poprzez zieleń zachodzące słońce jak w czarownych — „zapomnianych przez Boga i ludzi” — uroczyskach czarnkowskich lasów.

St. Surma

Fabryka punktualności

Będą nas budzić polskie budziki a nie zagraniczne

SPOJRZ NA REKĘ. Na niedużym pasku skórzanym błyszczą mały, zgrabny zegarek. Zaledwie słychać ciche tik-tik, tik-tik. W tym mechanizmie zawiera się jednak cały plan pracowniczego dnia. Ale bywają przecież nie tylko zegarki na rękę. Oprócz tzw. popularnych cebul kieszonkowych — łatwo nam dojrzeć duże tarcze zegarów wieżowych, ładne szafki ściennych, no i ktoś by nie znalazł i nie korzystał z usługi popularnych budzików.

Te właśnie zegary: budziki, zegary wieżowe, dworcowe, tzw. synchroniczne, wtórne, kominkowe — wyrabia Państwowa Fabryka Zegarów w Łodzi, przy ul. Wigury. Zresztą kierownictwo fabryki nie chce udzielić dokładnych informacji, gdyż jest to ponoć tajemnicą zawodową.

Przejście przez portiernię wyrzuca nas wprost w objęcia głównego gmachu. Wyrażona przez nas chęć zwiedzania, wywołuje najpierw lekki grymas zdziwienia i niechęci. Prasa — hm... Okazuje się bowiem, że miejscowy „Dziennik Łódzki” zaatakował dyrekcję z powodu budzików. Pisał, że obiecywano, zapewniano, a tymczasem świat pracy czeka na budziki na próżno. Gdy się jednak okazało, że jesteśmy z Poznania, grymas zastąpiony został uśmiechem i od razu wyruszyliśmy na obchód, choć za pół godziny kończyła się praca.

Państwowa Fabryka Zegarów w Łodzi rozpoczęła swe istnienie w kwietniu 1945 roku — słyszmy informacje towarzyszącego nam inżyniera. Teren należał przed wojną do branży włókienniczej, w czasie okupacji Niemcy wyrabiali tu zapalniki do bomb. Po ich ucieczce — zostały wprawdzie mury, ale zupełnie puste. Fabryka jest swego rodzaju unikatem, gdyż przed wojną nie mieliśmy w Polsce fabryki budzików i zegarków, rozbudowanych na taką skalę. Obecnie zaś oprócz tej istnieje jeszcze jedna w Świebodzicach na Dolnym Śląsku. Trudności są z maszynami. Musimy sprowadzać je z zagranicy. Z dokonanych zamówień dopiero nadeszła część. Wchodzi nam w parady sprawa patentów.

Ale oto przekroczyliśmy już próg tego państwka kółek, wałków i sprężyn. Młody inżynier p. Wuc robi wszystko, aby laików choć z grubszą uświadomić. Thumaczy, pokazuje. Fabryka nie jest jeszcze w pełnym ruchu. Widzimy świeżo wstawione maszyny, zaglądamy do magazynu surowców, patrzymy na dużą halę, gdzie za specjalnym ogrodzeniem

staną wkrótce najnowocześniejsze maszyny precyzyjne. Rezygnujemy jednak ze szczegółowego pokazywania i nazywania hal i pomieszczeń. Czytelnikowi nie da to wyobrażenia o zegarmistrzostwie, a zajmie niepotrzebnie dużo miejsca. Wystarczy tylko rzec krótko, że przeważają tu specjalne tokarki, frezarki i automaty. Ciekawie wygląda montaż zegarów elektrycznych i sprężynowych. Od tzw. zegarów-matek idą przewody do zegarów właściwych. W pewnej chwili chwytamy wyraźny szum, zupełnie jak przesypanie piasku z dużej wysokości. To w stacji prób zegarowych tykają ustawione na stole budziki.

A oto jak wygląda schemat produkcji. Z magazynu surowiec wychodzi w postaci prętów, płyt mosiężnych, aluminiowych i innych, wędruje na automaty (jeśli jest nim drut) i do szlancowni (jeśli chodzi o blachę). Z automatów tzw. wałki przekazują się frezarce, aby dać uźębienia. Szlancownia zaś wypuszcza: kółka (te idą na frezarki) i płyty (te znów do wiertarek). Uźębienia — a dokładniej wałki z uźębieniami — dostają się na tokarki zegarmistrzowskie. Tu wykonuje się tzw. czopy, skąd później razem z kółkami (z frezerek) wędrują do działu montażowego, gdzie montuje się zespoły. Po tem wracają jeszcze do kontroli, tak samo jak i płyty, a z kontroli odbywają dalszą wędrowkę do magazynu części gotowych, no i wreszcie do ostatecznego montażu zegarów. Gotowe zegary przechodzą odpowiednią kontrolę i złożone w magazynie spokojnie czekają, aż Zjednoczenie rozprowadzi je na rynek.

Trzeba by jeszcze powiedzieć, że poza zegarami uruchomiono produkcję szybkościomierzy do samoch. i obrotomierzy dla obrabiarek. Warunki pracy są jednak idealne. Ludzie mają dużo wolnego miejsca, nie przeszkadzają sobie, przestrzeni jest nawet za dużo. Także u rządzenia socjalne wyglądają bardzo przyzwoicie. Z pewnością fabryka należałaby do najbardziej wzorowych w kraju, gdyby wszystkie maszyny były już na miejscu, a produkty pojawiły się w większej ilości na rynku.

Stefan Słoniński

Rozmieszczenie przemysłu w Polsce



Obecna sytuacja, jeżeli chodzi o rozmieszczenie ośrodków przemysłowych w Polsce, uwzględniając również naturalne bogactwa poszczególnych terenów przedstawia się następująco: największym ośrodkiem, biorąc pod uwagę liczbę zatrudnionych robotników, jest okręg śląski skupiony wokół Katowic, Chorzowa, Zabrze, Gliwic. Drugi co do wielkości ośrodek to Łódź, następnie kolejno Warszawa, Poznań, Gdańsk — Gdynia, Wrocław, skupisko ośrodków w województwie dolnośląskim, Kraków i okręg Piotrków — Tomaszów — Rada. Tereny między tymi ośrodkami i poza nimi robią na mapie rozmieszczenia przemysłu w Polsce, wrażenie pustyni z nielicznymi oazami.

Bogactwa naturalne o największym znaczeniu, to idąc od zachodu ku wschodowi: węgiel brunatny wzdłuż całej granicy polsko-niemieckiej, głównie na południe od

wplywu Warty do Odry, glinki i łupki ogniotrwałe, kwarcyty i łupki kwarcytowe oraz gips wzdłuż Nysy Łużyckiej i następnie na terenie Dolnego Śląska węgiel kamienny, pirit, nikiel, magnezyt, rudy miedzi, płaski szklarskie, kruszce arsenu, trochę rudy żelaznej i surowce wymienione już na terenach zduż Nysy, Śląsk Górny, to przede wszystkim najbogatsze tereny węglowe kruszce cynku i ołowiu, gips a postępując w kierunku północnym — węgiel brunatny i rudy żelaza. W pozostałych częściach kraju ważniejsze bogactwa naturalne, to sól na północ i północny wschód od Krakowa, rudy żelazne, glinki ogniotrwałe, kruszce cynku i ołowiu, rudy miedzi i fosforyty w okręgu kieleckim, ropa naftowa i gaz ziemny w rejonie kroszeńskim, sól na południe od Bydgoszczy i węgiel brunatny w okolicach Łodzi.

Rozmieszczenie przemysłu w Polsce wygląda następująco: górnictwo — oczywiście

na terenach odpowiednich bogactw naturalnych. Huty żelaza: Szczecin, większość na Śląsku oraz jedna nad Sanem, — kamieniołom wzdłuż całej południowej granicy Polski, głównie na Ziemiach Odzyskanych; cementownie: Szczecin i Śląsk Górny i Dolny; huty szkła za wyjątkiem Pomorza Zachodniego i woj. olsztyńskiego na terenie całej Polski, przemysł drzewny przetwórczy, główne ośrodki Łódź, Kraków, Poznań, tartaki na terenie całego kraju — najmniej na terenach południowych Ziemi Odzyskanych, przemysł metalowy głównie w okolicach: Wrocław, Śląsk Warszawa, Kielce, włókienniczy: Łódź i okolice, Dolny Śląsk, Białystok. Inne działy przemysłu — wszystkie najliczniej reprezentowane na Śląsku i kolejno w innych obecnie wzbijających się ośrodkach przemysłowych. (ZAP)

O Maćku, diable i Szkole Ogrodniczej

Było to przed 1000 laty... Na miejscu pogańskiej gontyny została wzniesiona drewniana świątynia chrześcijańska, która z biegiem lat została przebudowana i rozbudowana. Według dokumentów z roku 1232 książę Władysław podarował osadę Kozmin zakonowi Templariuszy. Po 80 latach wracając z powrotem do dóbr królewskich, by po niedługim czasie stać się własnością Borkowiców, później Witzenborgów, Mościckich, Górków, Czarkowskich, Przyjemskich i Sapiehów.

Ale wróćmy do pierwszego właściciela. Król Kazimierz Wielki za zasługi wojenne podarował włości kozmińskie (sięgające po Śrem i Kalisz) rycerzowi Maćkowi Borkowicowi. Maćko jednak i w czasach pokojowych uprawiał rzemiosło wojenne, bo napadał na kupieckie karawany i łupił je. Król nie mogąc znieść warcholstwa Borkowicza kazał go uwięzić w lochach zamku olsztyńskiego (koło Częstochowy), gdzie poniósł śmierć głodową. Na temat Maćka Borkowica istnieje wiele podań. Jedno z nich opracowane przez śp. Czesława Kędzińskiego opowiada, jak Maćko cyrograf z diabłem podpisał, który miał mu ułatwić wszelkie rabunki, a Maćko miał za to popełnić samobójstwo przez zeskoczenie z wieży zamkowej. Owszem — Maćko warunki wypełnił, bo zeskoczył z wieży wysokiej 1 m, którą specjalnie w tym celu wybudował.

W podziemiach kościoła farnego leży „jaśnie wielmożny pan”, Przyjemski — doskonale zabalsamowany. Ostatni właściciel baron Kalkreith oglądając jego zwłoki pociągnął za dobrane zakonserwowane zamasyście wasy. Polski szlachcic obrzydził się na taką bezczelność Niemca, aż wielkie oczy wytrzeszczył na niego. Od tego też czasu nie zaglądał już Niemiec w podziemia fary, a wypadek ten był przyczyną wielu zniekształconych z czasem opowiadań.

Po warcholach, sobiepankach i królikach kozmińskich pozostał olbrzymi zamek z średniowieczną basztą. W roku 1858 majątek został sprzedany rządowi pruskiemu, który urządził w nim seminarium nauczycielskie. W roku 1919 znalazła tu pomieszczenie polska uczelnia, a w roku 1933 objęta go Szkoła Ogrodnicza, która do tego czasu mieściła się w pobliskich zabudowaniach.

Szkoła Ogrodnicza od dawna ma

już ustaloną opinię i sławę. Założyli ją właściciele Niemcy w r. 1868 jako drugą szkołę tego rodzaju na terenie ówczesnej Rzeszy. Po pierwszej wojnie światowej została tu założona polska szkoła, której kierownictwo objął p. dyr. Marciniec. Dzięki niemu zakłady szkolne przybrały odświętny wygląd, park ozdobny przy zamku stał się jednym z najpiękniejszych okazów sztuki ogrodniczej do ostatniej wojny. On też przeprowadził badania przy zamku i pod zamkiem odkrywając szczątki mostu zwodzonego, łódź sprzed tysiąca lat i wiele innych rzeczy.

Niemcom w latach ostatniej okupacji nie podobał się park w stylu francuskim. Przeprowadzono więc zmiany celem stworzenia parku „überdeutscheskiego” — toteż obecna dyrekcja i uczniowie szkoły długo będą musieli popracować, by przywrócić mu dawny wygląd.

Kozmińska Szkoła Ogrodnicza cieszy się sławą w całej Polsce. Do czerwca br. uczęszczało do niej 76 uczniów z wszystkich stron Polski. W ogrodach szkoły pną się ku słońcu młode drzewka owocowe, mienią się kwiaty, w cieplarni rozrastają się drzewa podzwrotnikowe i dojrzewają południowe winogrona.

Szkoła Ogrodnicza jest tu potrzebna nie tylko jako ośrodek promieniującej kulturą ogrodniczą całą południową Wielkopolskę. Dostarcza ona odpowiednich i wysokogatunkowych drzewek owocowych ze swych szkółek. Ostatnio przedsięwzięta akcja rozprowadzenia kilkunastu tysięcy drzewek przez Związek Samopomocy Chłopskiej może przyczynić się do rozwinięcia sadownictwa we wszystkich okolicznych wsiach, a przez to do podniesienia ich dobrobytu.

I to także zasługuje na pochwałę. J. Pieprzyk

Kronika ostrowska

Osobiste: Kwestia ochrony roślin przed szkodnikami, zwłaszcza przed stonką ziemniaczaną, jest w tej chwili ważna i bardzo aktualna. Rozwijająca się ostatnio w tutejszym powiecie pomysłność. Akcję prowadził kierownik referatu Ochrony Roślin przy Starostwie Powiatowym p. Ratajek. Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej pismem z dnia 13.7.1948 wyraziło p. Ratajkowi uznanie za gorliwą pracę.

Mecz motocyklowy o puchar Prezydenta Miasta rozegrany został w ubiegłą niedzielę między Klubem Motorowym Ostrowa a „Lechią” Poznań i Klubem M. Ostrowa a K.M. — Rawicz. Mecz zakończył się zwycięstwem dla Ostrowa w trójmeczu, natomiast w ostatecznej rozgrywce między przedstawicielem K.M. Ostrowa p. Maciejewskim a przedstawicielem K.M. Rawicz p. Siekalskim (wskutek defektu maszyny p. Maciejewskiego) puchar Prezydenta Miasta zabrał Rawicz.

Z Rady Miejskiej. Nadzwyczajne publiczne posiedzenie Miejskiej Rady Naro-

Lustracja w Kościanie

Dnia 5 sierpnia br. wojewoda poznański Stefan Brzeziński wizytował Starostwo Powiatowe w Kościanie. Nadto Wojewoda zwiedzał zakłady przemysłowe m. in. cukrownię i wytwórnię soków Czajki w Kościanie.

dowej odbyło się w poniedziałek, dnia 9 czerwca br., o godz. 18. Uchwalono wnioski do Państwowego Planu Inwestycyjnego na rok 1949, szczególnie na inwestycje następujące: budowę nowego budynku szkolnego, rozbudowę Ratusza, wybrukowanie targowicy, rozbudowę Rzeźni Miejskiej, budowę łaźni miejskiej, wyposażenie Biblioteki Miejskiej, zakupu środka mechanicznego do czyszczenia miasta, wyposażenie szkół w sprzęt i pomoce naukowe i inne inwestycje.

Z działalności PKOS. Od stałych członków wspierających wpłynęło w miesiącu lipcu 19.890,— zł. Zapomóg gotówkowych wydano w miesiącu sprawozdawczym na łączną sumę 16.500,— zł, dla 59 rodzin. Suchego prowiantu wydano dla 62 osób wagi 188,73 kg wartości 12.166,— zł. Z kuchni powszechnej prowadzonej przez PKOS wydano 4.566 obiadów. Koszt wyżywienia wynosił 62.197,— zł. Z kuchni ludowej w Skalmierzyszach Nowych prowadzonej przez GKOS wydano 1.458 obiadów.

Ponadto PKOS Ostrow, zorganizował kolonie letnie w Gutowie, pow. Ostrow, dla sierot i półsierot miasta Ostrowa. Z kolonii letnich korzystało ogółem 73. Wpływy na kolonie przedstawiały się następująco: subwencje z: Inspektoratu Szkolnego 48.400,— zł, Ubezpieczalni Społ. 24.800,— zł, Instytut. Samorządowych 11.200,— zł, Zarządu Miejskiego 40.000,— zł, z akcji zbiorowej 11.000,— zł, opłaty uczestników 37.000,— zł. Ogólny koszt kolonii wynosił 330.196,— zł z czego PKOS z funduszy własnych wysygnął 131.346,— zł.

Za złożone dary w naturze na akcje kolonii letnich PKOS w imieniu dzieci składają serdeczne Bóg zapłać!

Przed wystawą i targami w Kępnie Nowe drogi, szkoły i świetlice

Przygotowania do Wystawy „Powiat Kępiński w 3-letnim Planie Odbudowy” są w pełnym toku. Kierownictwo ogólne powierzono p. Golusowi. Przewodnictwo Komitetu Wykonawczego dzieryż w swym ręku starosta powiatowy p. Scholl. Wśród szeregu stoisk i pawilonów na terenie wystawy wykazane będą także wysiłki i dorobek Powiatowego Związku Samorządowego, Zarządów Miejskich i Gminnych

Nie od rzeczy też będzie w tej chwili zapoznać się pokrótce z dotychczasowymi osiągnięciami pracy samorządowej.

Samorząd powiatowy przystąpił w sierpniu ub. r. do rozbudowy budynku własnego, mieszczącego urząd starościński i wykończył go w rekordowym czasie, tj. do 1 grudnia ub. r. Jeden z budynków podworskich w maj. Grebanin, stojący pustką wyremontowano w jesieni ub. r. i uruchomiono tam Powiatową Szkołę Rolniczą.

Wykonano w 1947 r. ogółem 7,8 km nowych powłok na drogach powiatowych i przygotowano materiał do dalszych na odcinku 7 km. Inwestycje te wykonano bez zaciągania pożyczek.

Dwie gminy wiejskie wybudowały wspólnie budynki szkolne w Doruchowie i Kaliszkowicach. Poza tym powstał szereg świetlic, domów ludowych, remiz strażackich oraz boisk sportowych. Obecnie główną troską samorządu jest elektryfikacja i radio-

fonizacja. Projektuje się zelektryfikowanie w br. 10 gromad. Również i siedziba powiatu m. Kępno może się poszczycić okazałymi inwestycjami bowiem założona została kanalizacja deszczowa na głównych arteriach komunikacyjnych miasta. Zarząd Miejski zbudował nowy 7-reortortowy piec w gazowni. Założył ogród jordanowski, zasypał bagienne łąki tuż przy moście itp.

W obecnym sezonie samorząd powiatowy przystąpił do instalacji ogrzewania centralnego w obu szpitalach kosztem ca 2 i pół miliona zł, do tynkowania zewnętrznego noworobudowanego gmachu Starostwa Powiatowego oraz odbudowy budynku poniemieckiego na lecznicę wierzak.

Uchwalone w swoim czasie plany działalności na 1947, 1948 i 1949 rok niewątpliwie w większości będą zrealizowane i do końca roku 1948 stanie jeszcze niejedna piękna budowla w powiecie kosztem i wysiłkiem samorządu: powiatowego, miejskich i gminnych.

Jest to niezbity dowód, iż samorząd w Polsce Ludowej wykazuje o wiele większą inicjatywę, większy rozmach w pracy przeciwstawiając do czasów przedwojennych, kiedy właściwie był tylko biernym wykonawcą ówczesnych władz rządowych sanacyjnych i prawie wszystkie budżety miały charakter konsumpcyjny a nie inwestycyjny. (Dzin)

Wiadomości ze Śremu

Likwidacja Miejskiej Kasy Oszczędności. Miejska Rada Narodowa na ostatnim nadzwyczajnym posiedzeniu uchwaliła likwidację Miejskiej Kasy Oszczędności, wychodząc z założenia, że istnienie dwóch podobnych instytucji bankowych na terenie miasta i powiatu jest przerostem w gospodarce bankowej. Na likwidatorów wybrano p. burmistrza Łuszczewskiego i p. Kujańskiego.

Okręgowy zjazd chórów kościelnych. W niedzielę, dnia 8 sierpnia odbył się w naszym mieście zjazd chórów kościelnych okręgu śremskiego. W zjeździe brało udział 8 chórów z następujących miejscowości: Śrem, Książ, Kórnik, Bnin, Brodnica, Dolsk, Mchy i Wieszczęcin. Razem było około 180 śpiewaków. Poszczególne chóry śpiewały na wszystkich mszach św. w kościołach śremskich a po południu od-

był się popis chórów w kościele farnym. Każdy chór śpiewał po dwa utwory. Do sądu konkursowego należeli: prof. Pawlak i prof. Nowak z Poznania.

W ogólnej punktacji poszczególnych chórów uzyskały następujące wyniki: Śrem 53 punkty (dyr. Nowicki St.), Książ 52 pkt. (dyr. Nowak J.), Kórnik 52 pkt. (dyr. Nowacki L.), Bnin 52 pkt. (dyr. Szymkowiak Cz.), Brodnica 54 pkt. (dyr. Rządowski J.), Dolsk 36 pkt. (dyr. Grajkowski J.), Mchy 35 pkt. (dyr. Ziarnik Wawrzyn) i Wieszczęcin 28 pkt. (dyr. Kłysz St.). Uczestnicy zjazdu złożyli na cmentarzu dwa wieńce: jeden na grobie zasłużonego dyrygenta śremskiego śp. Borowiaka a drugi na grobie pomordowanych przez Niemców. Zainteresowanie społeczeństwa śremskiego było słabe. Na zakończenie prof. Pawlak zagrał na organach. (Jh.)

Dnia 10 sierpnia 1948 zmarł, śp.

Stefan Majewski

pracownik naszej instytucji.

Swoimi wybitnymi zaletami, swoją pracą i koleżeńską życzliwością zaskarbił sobie naszą wdzięczną i trwałą pamięć.

Dyrekcja i Pracownicy
Rejonowej Centrali Apropizacyjnej w Poznaniu

18420

Dnia 10 sierpnia 1948 r. zmarła, opatrzona Olejami św., moja najukochańsza żona, nasza mamusia, córka, siostra i synowa, śp.

z Górnicyzków

Maria Ciszak

przeżywszy lat 35.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13 sierpnia br., o godz. 13.30 z kaplicy cmentarza parafii Sołackiej.

W smutku pogrzebni: mąż, dzieci i rodzina

Poznań-Sołacz, ul. Wiece 4 m. 3

CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU MOTORYZACYJNEGO „MOTOZBYT”

BIURO REJONOWE W POZNANIU, UL. SKORUPKI 17 GÓRCZYN
Telefon 71-71

sprzedaje samochody, motocykle, rowery, części zamienne
przyjmuje do remontu samochody, silniki
zamienia zużyte samochody na nowe i wyremontowane
stacja obsługi dla samochodów gwarancyjnych i typowych

8b-197

Dnia 9 sierpnia 1948 zasnął w Bogu, śp.

Zygmunt Kamiński

członek Prezydium Miejskiej Rady Narodowej

W Zmarłym straciłmy wzorowego i zasłużonego współpracownika. Cześć Jego pamięci!

Prezydium
Miejska Rada Narodowa
Zarząd Miejski — Wolsztyń

8a-124

Kanadyjki męskie

po cenie zł 3.374,—
z gabardyny bawelnianej „Panora”
w pięknych kolorach: beż i popielaty

poleca
Tani Zakup — Feliks Konieczny

Poznań, Dąbrowskiego 46 — Tel. 34-61 i 39-16
wejście z Rynku Jeżyckiego — p. 85

Centra

Baterie
Anody
Lafarki
Żarówki
Igły gramofonowe „GLORIA”
Termosy blaszane
Kuchenki elektryczne
Żelazka elektryczne
Sznury do żel.
Klej i oliwa
Pompy rowerowe
i inne artykuły

Przedstawicielstwo i Hurtownia p. 6384

Z. MALSKI

POZNAŃ
Sw. Marcin 67
Telefon 20-76
Wysyłamy za zalicz.

Najsolidniej i terminowo obsługuje odbiorców

Fabryka
Wód Gazowych i Rozlewnia Piwa
„IRMA” 8b-176

POZNAŃ, ul. Raczyńskich 12 - Telefon 47-18

Dostarczamy również wody „Polskich Uzdrawisk”

Dnia 10 sierpnia 1948 r. zmarła po długich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza matka, siostra, babka i teściowa, śp.

z Gotrzydzaków

Michalina Bazarnik

przeżywszy lat 88.

Msza św. żałobna oraz wprowadzenie drogi nam zwłok odbędzie się w piątek, 13 m., o godz. 8.45 do kościoła św. Trójcy — Dębiec.

Pogrzeb tegoż dnia o godz. 11 z kaplicy cmentarnej na Dębcu.

W smutku pogrzebna rodzina

18452

KONKURS

W Szpitalu Miejskim w Krotoszynie wakuje posada asystenta na oddziale chirurgicznym i ginekologiczno-położniczym. Uposażenie według tabeli plac Ministerstwa Zdrowia z 5. 8. 1947 r.

8a-125 **Burmistrz m. Krotoszyna**

Przetarg nieograniczony

Zarząd Gminy w Puszczykowie pow. poznańskiego ogłasza przetarg na prace malarskie w publicznej szkole powszechnej w Puszczykowie i na postawienie parkanu siatkowego.

Oferty w zapieczętowanych, zalakowanych, kopertach podwójnych, bez znaków firmowych, z napisem: „Oferta na prace malarskie szkoły Puszczykowskiej”, a druga „na postawienie parkanu przy szkole w Puszczykowie”.

Zarząd Gminny zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu na cenę, względnie unieważnienie przetargu bez podania powodu. 8a-126

Przetarg nieograniczony

Polskie Zakłady Żywnościowe Oddział w Poznaniu, Dyrekcja Zasobów i Produkcji, Referat Budownictwa w Poznaniu, plac Wolności 18 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie remontu i uzupełnienia instalacji elektrycznej świetlnej, siłowej, sygnalizacyjno-sterowniczej i rozdzielni oraz dwóch dźwigów w śpiżarni zbożowym P. R. Z. w Gubinie n. Nysą w terminie 50 dni roboczych od dnia otrzymania zlecenia.

Oferty w zalakowanych podwójnych kopertach z napisem „Przetarg nieograniczony na wykonanie remontu i uzupełnienia instalacji elektrycznej, świetlnej, siłowej, sygnalizacyjno-sterowniczej i rozdzielni, oraz dwóch dźwigów w śpiżarni zbożowym P. R. Z. w Gubinie n. Nysą”, których otwarcie nastąpi w Referacie Budownictwa P. R. Z. w Poznaniu, plac Wolności 18 pokój 19 do dnia 18 sierpnia 1948 r. o godz. 16.15 należy składać pod wyżej wymienionym adresem do tego samego dnia godz. 10.

Blizsze informacje można otrzymać w Referacie Budownictwa w godzinach urzędowych, gdzie też można odebrać za zwrotu kosztów warunki przetargu, warunki wykonania robót, koszty kosztorys, oraz projekt umowy w cenie 1200,— zł.

8a-122

Powiatowy Zarząd Drogowy w Słubicach zatrudni zarzą

30 kamieniarzy do ręcznej tłuczki kamienia na tłuczeń. Prace przewiduje się na okres 5 miesięcy. P. Z. D. płaci 500,— zł za 1 m³ tłuczni. — Zgłoszenia pojedyncze i grupowe kierować do Powiatowego Zarządu Drogowego w Słubicach, ul. Kopernika 83. 8b-178

Zabrskie Zjednoczenie Przemysłu Węglowego

zakupi:

1 przetwornicę dwutworńnikową o mocy 80—100 kw, na napięcie, po stronie prądu zmiennego 6000, 2000 albo 500 V, po stronie prądu stałego 250 V — z kompletnym wyposażeniem na prąd zmienny i stały lub bez wyposażenia,

1 generator prądu stałego mocy 80—100 kw o napięciu na zaciskach 250 V, obroty możliwie 1500/min.

Oferty należy kierować do Z. Z. P. W. Zabrze, ul. Wolności 335 Dział Maszynowy. 8b-184

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Rogoźno Wlkp., dnia 29 lipca 1948 r.

Komornik Sądu Grodzkiego w Obornikach i Rogoźnie St. Steżycki, mający swoją siedzibę urzędową w Rogoźnie ul. Kościuszki 23, podaje na podstawie art. 602 k. p. c. do publicznej wiadomości, że dnia 17 sierpnia 1948 r. o godz. 12 (z ewtl. opóźnieniem do 2 godz.) w Kowanówku pow. Oborniki w mieszkaniu Teofila Majewskiego — właśc. kopalni żwiru przy dworcu głównym Oborniki — odbędzie się licytacja następujących ruchomości:

W mieszkaniu prywatnym: biblioteka, kanapa kryta gobelinem, zegar stojący, 4 fotele kryte gobelinem, biurko z fotelem, dywan kolorowy 4x3, 4 krajobrazy, maszyna do pisania marki „Fortuna”, waga do ważenia ludzi marki „H. Rosbeck”, 2 piece żelazne marki „Mora”, 3 piece szamotowe przenośne, kanapa i 2 fotele;

przy kopalni żwiru: lokomobila waskotorowa motorowa na ropę marki „Hermann Hald”.

Przedmioty powyższe oszacowane zostały na łączną sumę 750 000,— zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

(—) Steżycki
8b-190 Komornik Sądu Grodzkiego

Biurowo ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-19-tej, w soboty od 8-17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10 I piętro. - Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). - Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Lekarskie

Wróclaw, M. Piątkowska, dentystka. Marsz. Focha 51. 18157
Dr med. Zygmunt Sioniński, internista, powrót. Wąły Zygmunta Augusta 10a m. 8, telefon 20-10, godz. 9-11, 16-18. 18235

Wolne posady

Krawcowe samodzielnie oraz podoczne zaraz - al. Marcinkowskiego 2 m. 5. 18194
Organisty poszukuje Biuro Parafialne Łagów Lubuski, Posada wolna. 8a-112

Cukiernik młodszego przyjmę

zaz. Cukiernia, Krzyżaniak, Pasaż Apollo. p6370

Pomoc domowa z gotowaniem

szpiesznie, Mielżyńskiego nr 10 m. 7. c2580

KSIEGOWA

samodzielna tylko z dłuższą praktyką w spółdzielniach mleczarskich na dobrych warunkach potrzebna zaraz. 8a-117

Poszukiwana dziewczyna z dobrym gotowaniem

obrazkami, z gospodarstwem wiejskim. Zgłoszenia kierować: Administrator Zespołu Daino, p-ta Łobez, woj. Szczecin. 8a-115

Sekretarkę (rza) ze znajomością rachunkowości i maszynopisu

od 1. 9. 48 r. przyjmujemy. Oferty z życiorysem i opisem świadczeń nadsyłać do PAR, Ratajczaka 7, pod 8,297. p6396

Poszukujemy dwaj karbowi

Zgłoszenia kierować: Zespół Witankowo, pow. Wałcz. 8a-132

Gospośia potrzebna zaraz

Of. PAR, Ratajczaka 7, pod 8,299. p6398

Paniąka młodej powierzchowności

potrzebna zaraz do baletu i obsługi gości. Zgłoszenia: Czytelnik, Gostyń, 3 Maja 12. 18347

CHŁOPIEC

silny do posyłek potrzebny. Wytwórnia Konfekcji Damskiej Fr. Jacek i Syn, Golebia 5. p6374

Pomocnica domowa potrzebna

zaz. Skład spożywczy, Poczta 16. c2587

Pomoc domowa z gotowaniem

na wyjazd, potrzebna zaraz. Zgłoszenia: plac Bernardyński 4, wytw. pończoch. c2590

Posługaczka, dwa razy tygodniowo

potrzebna. Jackowskiego 30 m. 3. c2591

Dziewczyna do prac domowych

potrzebna. Zgłosz.: Stary Rynek 44 (wejście z Woźnej) skł. c2593

Dziewczyna do prac domowych

z noclegiem zaraz - ul. Zydowska 30 m. 3. c2596

Dziewczę do posyłek lub uczenia

2303 Czytelnik, Armii Czerwonej 1. c2597

Bielizniarki samodzielnie

na bieliznę męską. Pracownia bielizny męskiej, Niegolewskiego nr 5. 18389

Robotników na stałą pracę

poszukuje Z. Stachowski Przedsiębiorstwo Przewozowo-Ekspedycyjne, Mała Garbary 9. 18442

Poszukiwany natychmiast księgowy-biśnisista

do prowadzenia księgowości amerykańskiej w rozbudowanej spółdzielni spożywców. Warunki według umowy. Mieszkanie zapewnione. Oferty wraz z wiadomościami napisanymi życiorysem oraz odpisami świadectw kierować: Spółdzielnia Spożywców „Wóklarz” w Bogatym ul. Kościuski 460, pow. Zgorzelec (D. Śląsk). 8a-130

Spółdzielnia budowlana „POSTĘP”

Popliński 4 przyjmie natychmiast robotników budowlanych i murarzy 8b-193

Najciekawsze audycje radiowe na sobotę, 14. 8. 48

7.20 Koncert dla świata pracy; 6.00 Audycja poranna; 6.05 Muzyka; 6.15 Dziennik poranny; 6.30 Muzyka; 7.00 Skróty wiadomości; 7.05 Muzyka; 7.30 Muzyka d. c.; 8.20 „Dalekie lata”; 45 odcinek powieści Konstantego Paustowskiego; 8.35 Muzyka; 12.04 Muzyka; 12.25 Utwory skrzypcowe; 12.45 Muzyka; 12.50 Muzyka; 13.05 Muzyka; 13.15 Muzyka; 13.30 Muzyka; 13.45 Muzyka; 13.55 Muzyka; 14.05 Muzyka; 14.15 Muzyka; 14.25 Muzyka; 14.35 Muzyka; 14.45 Muzyka; 14.55 Muzyka; 15.05 Muzyka; 15.15 Muzyka; 15.25 Muzyka; 15.35 Muzyka; 15.45 Muzyka; 15.55 Muzyka; 16.05 Muzyka; 16.15 Muzyka; 16.25 Muzyka; 16.35 Muzyka; 16.45 Muzyka; 16.55 Muzyka; 17.05 Muzyka; 17.15 Muzyka; 17.25 Muzyka; 17.35 Muzyka; 17.45 Muzyka; 17.55 Muzyka; 18.05 Muzyka; 18.15 Muzyka; 18.25 Muzyka; 18.35 Muzyka; 18.45 Muzyka; 18.55 Muzyka; 19.05 Muzyka; 19.15 Muzyka; 19.25 Muzyka; 19.35 Muzyka; 19.45 Muzyka; 19.55 Muzyka; 20.05 Muzyka; 20.15 Muzyka; 20.25 Muzyka; 20.35 Muzyka; 20.45 Muzyka; 20.55 Muzyka; 21.05 Muzyka; 21.15 Muzyka; 21.25 Muzyka; 21.35 Muzyka; 21.45 Muzyka; 21.55 Muzyka; 22.05 Muzyka; 22.15 Muzyka; 22.25 Muzyka; 22.35 Muzyka; 22.45 Muzyka; 22.55 Muzyka; 23.05 Muzyka; 23.15 Muzyka; 23.25 Muzyka; 23.35 Muzyka; 23.45 Muzyka; 23.55 Muzyka; 24.05 Muzyka; 24.15 Muzyka; 24.25 Muzyka; 24.35 Muzyka; 24.45 Muzyka; 24.55 Muzyka; 25.05 Muzyka; 25.15 Muzyka; 25.25 Muzyka; 25.35 Muzyka; 25.45 Muzyka; 25.55 Muzyka; 26.05 Muzyka; 26.15 Muzyka; 26.25 Muzyka; 26.35 Muzyka; 26.45 Muzyka; 26.55 Muzyka; 27.05 Muzyka; 27.15 Muzyka; 27.25 Muzyka; 27.35 Muzyka; 27.45 Muzyka; 27.55 Muzyka; 28.05 Muzyka; 28.15 Muzyka; 28.25 Muzyka; 28.35 Muzyka; 28.45 Muzyka; 28.55 Muzyka; 29.05 Muzyka; 29.15 Muzyka; 29.25 Muzyka; 29.35 Muzyka; 29.45 Muzyka; 29.55 Muzyka; 30.05 Muzyka; 30.15 Muzyka; 30.25 Muzyka; 30.35 Muzyka; 30.45 Muzyka; 30.55 Muzyka; 31.05 Muzyka; 31.15 Muzyka; 31.25 Muzyka; 31.35 Muzyka; 31.45 Muzyka; 31.55 Muzyka; 32.05 Muzyka; 32.15 Muzyka; 32.25 Muzyka; 32.35 Muzyka; 32.45 Muzyka; 32.55 Muzyka; 33.05 Muzyka; 33.15 Muzyka; 33.25 Muzyka; 33.35 Muzyka; 33.45 Muzyka; 33.55 Muzyka; 34.05 Muzyka; 34.15 Muzyka; 34.25 Muzyka; 34.35 Muzyka; 34.45 Muzyka; 34.55 Muzyka; 35.05 Muzyka; 35.15 Muzyka; 35.25 Muzyka; 35.35 Muzyka; 35.45 Muzyka; 35.55 Muzyka; 36.05 Muzyka; 36.15 Muzyka; 36.25 Muzyka; 36.35 Muzyka; 36.45 Muzyka; 36.55 Muzyka; 37.05 Muzyka; 37.15 Muzyka; 37.25 Muzyka; 37.35 Muzyka; 37.45 Muzyka; 37.55 Muzyka; 38.05 Muzyka; 38.15 Muzyka; 38.25 Muzyka; 38.35 Muzyka; 38.45 Muzyka; 38.55 Muzyka; 39.05 Muzyka; 39.15 Muzyka; 39.25 Muzyka; 39.35 Muzyka; 39.45 Muzyka; 39.55 Muzyka; 40.05 Muzyka; 40.15 Muzyka; 40.25 Muzyka; 40.35 Muzyka; 40.45 Muzyka; 40.55 Muzyka; 41.05 Muzyka; 41.15 Muzyka; 41.25 Muzyka; 41.35 Muzyka; 41.45 Muzyka; 41.55 Muzyka; 42.05 Muzyka; 42.15 Muzyka; 42.25 Muzyka; 42.35 Muzyka; 42.45 Muzyka; 42.55 Muzyka; 43.05 Muzyka; 43.15 Muzyka; 43.25 Muzyka; 43.35 Muzyka; 43.45 Muzyka; 43.55 Muzyka; 44.05 Muzyka; 44.15 Muzyka; 44.25 Muzyka; 44.35 Muzyka; 44.45 Muzyka; 44.55 Muzyka; 45.05 Muzyka; 45.15 Muzyka; 45.25 Muzyka; 45.35 Muzyka; 45.45 Muzyka; 45.55 Muzyka; 46.05 Muzyka; 46.15 Muzyka; 46.25 Muzyka; 46.35 Muzyka; 46.45 Muzyka; 46.55 Muzyka; 47.05 Muzyka; 47.15 Muzyka; 47.25 Muzyka; 47.35 Muzyka; 47.45 Muzyka; 47.55 Muzyka; 48.05 Muzyka; 48.15 Muzyka; 48.25 Muzyka; 48.35 Muzyka; 48.45 Muzyka; 48.55 Muzyka; 49.05 Muzyka; 49.15 Muzyka; 49.25 Muzyka; 49.35 Muzyka; 49.45 Muzyka; 49.55 Muzyka; 50.05 Muzyka; 50.15 Muzyka; 50.25 Muzyka; 50.35 Muzyka; 50.45 Muzyka; 50.55 Muzyka; 51.05 Muzyka; 51.15 Muzyka; 51.25 Muzyka; 51.35 Muzyka; 51.45 Muzyka; 51.55 Muzyka; 52.05 Muzyka; 52.15 Muzyka; 52.25 Muzyka; 52.35 Muzyka; 52.45 Muzyka; 52.55 Muzyka; 53.05 Muzyka; 53.15 Muzyka; 53.25 Muzyka; 53.35 Muzyka; 53.45 Muzyka; 53.55 Muzyka; 54.05 Muzyka; 54.15 Muzyka; 54.25 Muzyka; 54.35 Muzyka; 54.45 Muzyka; 54.55 Muzyka; 55.05 Muzyka; 55.15 Muzyka; 55.25 Muzyka; 55.35 Muzyka; 55.45 Muzyka; 55.55 Muzyka; 56.05 Muzyka; 56.15 Muzyka; 56.25 Muzyka; 56.35 Muzyka; 56.45 Muzyka; 56.55 Muzyka; 57.05 Muzyka; 57.15 Muzyka; 57.25 Muzyka; 57.35 Muzyka; 57.45 Muzyka; 57.55 Muzyka; 58.05 Muzyka; 58.15 Muzyka; 58.25 Muzyka; 58.35 Muzyka; 58.45 Muzyka; 58.55 Muzyka; 59.05 Muzyka; 59.15 Muzyka; 59.25 Muzyka; 59.35 Muzyka; 59.45 Muzyka; 59.55 Muzyka; 60.05 Muzyka; 60.15 Muzyka; 60.25 Muzyka; 60.35 Muzyka; 60.45 Muzyka; 60.55 Muzyka; 61.05 Muzyka; 61.15 Muzyka; 61.25 Muzyka; 61.35 Muzyka; 61.45 Muzyka; 61.55 Muzyka; 62.05 Muzyka; 62.15 Muzyka; 62.25 Muzyka; 62.35 Muzyka; 62.45 Muzyka; 62.55 Muzyka; 63.05 Muzyka; 63.15 Muzyka; 63.25 Muzyka; 63.35 Muzyka; 63.45 Muzyka; 63.55 Muzyka; 64.05 Muzyka; 64.15 Muzyka; 64.25 Muzyka; 64.35 Muzyka; 64.45 Muzyka; 64.55 Muzyka; 65.05 Muzyka; 65.15 Muzyka; 65.25 Muzyka; 65.35 Muzyka; 65.45 Muzyka; 65.55 Muzyka; 66.05 Muzyka; 66.15 Muzyka; 66.25 Muzyka; 66.35 Muzyka; 66.45 Muzyka; 66.55 Muzyka; 67.05 Muzyka; 67.15 Muzyka; 67.25 Muzyka; 67.35 Muzyka; 67.45 Muzyka; 67.55 Muzyka; 68.05 Muzyka; 68.15 Muzyka; 68.25 Muzyka; 68.35 Muzyka; 68.45 Muzyka; 68.55 Muzyka; 69.05 Muzyka; 69.15 Muzyka; 69.25 Muzyka; 69.35 Muzyka; 69.45 Muzyka; 69.55 Muzyka; 70.05 Muzyka; 70.15 Muzyka; 70.25 Muzyka; 70.35 Muzyka; 70.45 Muzyka; 70.55 Muzyka; 71.05 Muzyka; 71.15 Muzyka; 71.25 Muzyka; 71.35 Muzyka; 71.45 Muzyka; 71.55 Muzyka; 72.05 Muzyka; 72.15 Muzyka; 72.25 Muzyka; 72.35 Muzyka; 72.45 Muzyka; 72.55 Muzyka; 73.05 Muzyka; 73.15 Muzyka; 73.25 Muzyka; 73.35 Muzyka; 73.45 Muzyka; 73.55 Muzyka; 74.05 Muzyka; 74.15 Muzyka; 74.25 Muzyka; 74.35 Muzyka; 74.45 Muzyka; 74.55 Muzyka; 75.05 Muzyka; 75.15 Muzyka; 75.25 Muzyka; 75.35 Muzyka; 75.45 Muzyka; 75.55 Muzyka; 76.05 Muzyka; 76.15 Muzyka; 76.25 Muzyka; 76.35 Muzyka; 76.45 Muzyka; 76.55 Muzyka; 77.05 Muzyka; 77.15 Muzyka; 77.25 Muzyka; 77.35 Muzyka; 77.45 Muzyka; 77.55 Muzyka; 78.05 Muzyka; 78.15 Muzyka; 78.25 Muzyka; 78.35 Muzyka; 78.45 Muzyka; 78.55 Muzyka; 79.05 Muzyka; 79.15 Muzyka; 79.25 Muzyka; 79.35 Muzyka; 79.45 Muzyka; 79.55 Muzyka; 80.05 Muzyka; 80.15 Muzyka; 80.25 Muzyka; 80.35 Muzyka; 80.45 Muzyka; 80.55 Muzyka; 81.05 Muzyka; 81.15 Muzyka; 81.25 Muzyka; 81.35 Muzyka; 81.45 Muzyka; 81.55 Muzyka; 82.05 Muzyka; 82.15 Muzyka; 82.25 Muzyka; 82.35 Muzyka; 82.45 Muzyka; 82.55 Muzyka; 83.05 Muzyka; 83.15 Muzyka; 83.25 Muzyka; 83.35 Muzyka; 83.45 Muzyka; 83.55 Muzyka; 84.05 Muzyka; 84.15 Muzyka; 84.25 Muzyka; 84.35 Muzyka; 84.45 Muzyka; 84.55 Muzyka; 85.05 Muzyka; 85.15 Muzyka; 85.25 Muzyka; 85.35 Muzyka; 85.45 Muzyka; 85.55 Muzyka; 86.05 Muzyka; 86.15 Muzyka; 86.25 Muzyka; 86.35 Muzyka; 86.45 Muzyka; 86.55 Muzyka; 87.05 Muzyka; 87.15 Muzyka; 87.25 Muzyka; 87.35 Muzyka; 87.45 Muzyka; 87.55 Muzyka; 88.05 Muzyka; 88.15 Muzyka; 88.25 Muzyka; 88.35 Muzyka; 88.45 Muzyka; 88.55 Muzyka; 89.05 Muzyka; 89.15 Muzyka; 89.25 Muzyka; 89.35 Muzyka; 89.45 Muzyka; 89.55 Muzyka; 90.05 Muzyka; 90.15 Muzyka; 90.25 Muzyka; 90.35 Muzyka; 90.45 Muzyka; 90.55 Muzyka; 91.05 Muzyka; 91.15 Muzyka; 91.25 Muzyka; 91.35 Muzyka; 91.45 Muzyka; 91.55 Muzyka; 92.05 Muzyka; 92.15 Muzyka; 92.25 Muzyka; 92.35 Muzyka; 92.45 Muzyka; 92.55 Muzyka; 93.05 Muzyka; 93.15 Muzyka; 93.25 Muzyka; 93.35 Muzyka; 93.45 Muzyka; 93.55 Muzyka; 94.05 Muzyka; 94.15 Muzyka; 94.25 Muzyka; 94.35 Muzyka; 94.45 Muzyka; 94.55 Muzyka; 95.05 Muzyka; 95.15 Muzyka; 95.25 Muzyka; 95.35 Muzyka; 95.45 Muzyka; 95.55 Muzyka; 96.05 Muzyka; 96.15 Muzyka; 96.25 Muzyka; 96.35 Muzyka; 96.45 Muzyka; 96.55 Muzyka; 97.05 Muzyka; 97.15 Muzyka; 97.25 Muzyka; 97.35 Muzyka; 97.45 Muzyka; 97.55 Muzyka; 98.05 Muzyka; 98.15 Muzyka; 98.25 Muzyka; 98.35 Muzyka; 98.45 Muzyka; 98.55 Muzyka; 99.05 Muzyka; 99.15 Muzyka; 99.25 Muzyka; 99.35 Muzyka; 99.45 Muzyka; 99.55 Muzyka; 100.05 Muzyka; 100.15 Muzyka; 100.25 Muzyka; 100.35 Muzyka; 100.45 Muzyka; 100.55 Muzyka; 101.05 Muzyka; 101.15 Muzyka; 101.25 Muzyka; 101.35 Muzyka; 101.45 Muzyka; 101.55 Muzyka; 102.05 Muzyka; 102.15 Muzyka; 102.25 Muzyka; 102.35 Muzyka; 102.45 Muzyka; 102.55 Muzyka; 103.05 Muzyka; 103.15 Muzyka; 103.25 Muzyka; 103.35 Muzyka; 103.45 Muzyka; 103.55 Muzyka; 104.05 Muzyka; 104.15 Muzyka; 104.25 Muzyka; 104.35 Muzyka; 104.45 Muzyka; 104.55 Muzyka; 105.05 Muzyka; 105.15 Muzyka; 105.25 Muzyka; 105.35 Muzyka; 105.45 Muzyka; 105.55 Muzyka; 106.05 Muzyka; 106.15 Muzyka; 106.25 Muzyka; 106.35 Muzyka; 106.45 Muzyka; 106.55 Muzyka; 107.05 Muzyka; 107.15 Muzyka; 107.25 Muzyka; 107.35 Muzyka; 107.45 Muzyka; 107.55 Muzyka; 108.05 Muzyka; 108.15 Muzyka; 108.25 Muzyka; 108.35 Muzyka; 108.45 Muzyka; 108.55 Muzyka; 109.05 Muzyka; 109.15 Muzyka; 109.25 Muzyka; 109.35 Muzyka; 109.45 Muzyka; 109.55 Muzyka; 110.05 Muzyka; 110.15 Muzyka; 110.25 Muzyka; 110.35 Muzyka; 110.45 Muzyka; 110.55 Muzyka; 111.05 Muzyka; 111.15 Muzyka; 111.25 Muzyka; 111.35 Muzyka; 111.45 Muzyka; 111.55 Muzyka; 112.05 Muzyka; 112.15 Muzyka; 112.25 Muzyka; 112.35 Muzyka; 112.45 Muzyka; 112.55 Muzyka; 113.05 Muzyka; 113.15 Muzyka; 113.25 Muzyka; 113.35 Muzyka; 113.45 Muzyka; 113.55 Muzyka; 114.05 Muzyka; 114.15 Muzyka; 114.25 Muzyka; 114.35 Muzyka; 114.45 Muzyka; 114.55 Muzyka; 115.05 Muzyka; 115.15 Muzyka; 115.25 Muzyka; 115.35 Muzyka; 115.45 Muzyka; 115.55 Muzyka; 116.05 Muzyka; 116.15 Muzyka; 116.25 Muzyka; 116.35 Muzyka; 116.45 Muzyka; 116.55 Muzyka; 117.05 Muzyka; 117.15 Muzyka; 117.25 Muzyka; 117.35 Muzyka; 117.45 Muzyka; 117.55 Muzyka; 118.05 Muzyka; 118.15 Muzyka; 118.25 Muzyka; 118.35 Muzyka; 118.45 Muzyka; 118.55 Muzyka; 119.05 Muzyka; 119.15 Muzyka; 119.25 Muzyka; 119.35 Muzyka; 119.45 Muzyka; 119.55 Muzyka; 120.05 Muzyka; 120.15 Muzyka; 120.25 Muzyka; 120.35 Muzyka; 120.45 Muzyka; 120.55 Muzyka; 121.05 Muzyka; 121.15 Muzyka; 121.25 Muzyka; 121.35 Muzyka; 121.45 Muzyka; 121.55 Muzyka; 122.05 Muzyka; 122.15 Muzyka; 122.25 Muzyka; 122.35 Muzyka; 122.45 Muzyka; 122.55 Muzyka; 123.05 Muzyka; 123.15 Muzyka; 123.25 Muzyka; 123.35 Muzyka; 123.45 Muzyka; 123.55 Muzyka; 124.05 Muzyka; 124.15 Muzyka; 124.25 Muzyka; 124.35 Muzyka; 124.45 Muzyka; 124.55 Muzyka; 125.05 Muzyka; 125.15 Muzyka; 125.25 Muzyka; 125.35 Muzyka; 125.45 Muzyka; 125.55 Muzyka; 126.05 Muzyka; 126.15 Muzyka; 126.25 Muzyka; 126.35 Muzyka; 126.45 Muzyka; 126.55 Muzyka; 127.05 Muzyka; 127.15 Muzyka; 127.25 Muzyka; 127.35 Muzyka; 127.45 Muzyka; 127.55 Muzyka; 128.05 Muzyka; 128.15 Muzyka; 128.25 Muzyka; 128.35 Muzyka; 128.45 Muzyka; 128.55 Muzyka; 129.05 Muzyka; 129.15 Muzyka; 129.25 Muzyka; 129.35 Muzyka; 129.45 Muzyka; 129.55 Muzyka; 130.05 Muzyka; 130.15 Muzyka; 130.25 Muzyka; 130.35 Muzyka; 130.45 Muzyka; 130.55 Muzyka; 131.05 Muzyka; 131.15 Muzyka; 131.25 Muzyka; 131.35 Muzyka; 131.45 Muzyka; 131.55 Muzyka; 132.05 Muzyka; 132.15 Muzyka; 132.25 Muzyka; 132.35 Muzyka; 132.45 Muzyka; 132.55 Muzyka; 133.05 Muzyka; 133.15 Muzyka; 133.25 Muzyka; 133.35 Muzyka; 133.45 Muzyka; 133.55 Muzyka; 134.05 Muzyka; 134.15 Muzyka; 134.25 Muzyka; 134.35 Muzyka; 134.45 Muzyka; 134.55 Muzyka; 135.05 Muzyka; 135.15 Muzyka; 135.25 Muzyka; 135.35 Muzyka; 135.45 Muzyka; 135.55 Muzyka; 136.05 Muzyka; 136.15 Muzyka; 136.25 Muzyka; 136.35 Muzyka; 136.45 Muzyka; 136.55 Muzyka; 137.05 Muzyka; 137.15 Muzyka; 137.25 Muzyka; 137.35 Muzyka; 137.45 Muzyka; 137.55 Muzyka; 138.05 Muzyka; 138.15 Muzyka; 138.25 Muzyka; 138.35 Muzyka; 138.45 Muzyka; 138.55 Muzyka; 139.05 Muzyka; 139.15 Muzyka; 139.25 Muzyka; 139.35 Muzyka; 139.45 Muzyka; 139.55 Muzyka; 140.05 Muzyka; 140.15 Muzyka; 140.25 Muzyka; 140.35 Muzyka; 140.45 Muzyka; 140.55 Muzyka; 141.05 Muzyka; 141.15 Muzyka; 141.25 Muzyka; 141.35 Muzyka; 141.45 Muzyka; 141.55 Muzyka; 142.05 Muzyka; 142.15 Muzyka; 142.25 Muzyka; 142.35 Muzyka; 142.45 Muzyka; 142.55 Muzyka; 143.05 Muzyka; 143.15 Muzyka; 143.25 Muzyka; 143.35 Muzyka; 143.45 Muzyka; 143.55 Muzyka; 144.05 Muzyka; 144.15 Muzyka; 144.25 Muzyka; 144.35 Muzyka; 144.45 Muzyka; 144.55 Muzyka; 145.05 Muzyka; 145.15 Muzyka; 145.25 Muzyka; 145.35 Muzyka; 145.45 Muzyka; 145.55 Muzyka; 146.05 Muzyka; 146.15 Muzyka; 146.25 Muzyka; 146.35 Muzyka; 146.45 Muzyka; 146.55 Muzyka; 147.05 Muzyka; 147.15 Muzyka; 147.25 Muzyka; 147.35 Muzyka; 147.45 Muzyka; 147.55 Muzyka; 148.05 Muzyka; 148.15 Muzyka; 148.25 Muzyka; 148.35 Muzyka; 148.45 Muzyka; 148.55 Muzyka; 149.05 Muzyka; 149.15 Muzyka; 149.25 Muzyka; 149.35 Muzyka; 149.45 Muzyka; 149.55 Muzyka; 150.05 Muzyka; 150.15 Muzyka; 150.25 Muzyka; 150.35 Muzyka; 150.45 Muzyka; 150.55 Muzyka; 151.05 Muzyka; 151.15 Muzyka; 151.25 Muzyka; 151.35 Muzyka; 151.45 Muzyka; 151.55 Muzyka; 152.05 Muzyka; 152.15 Muzyka; 152.25 Muzyka; 152.35 Muzyka; 152.45 Muzyka; 152.55 Muzyka; 153.05 Muzyka; 153.15 Muzyka; 153.25 Muzyka; 153.35 Muzyka; 153.45 Muzyka; 153.55 Muzyka; 154.05 Muzyka; 154.15 Muzyka; 154.25 Muzyka; 154.35 Muzyka; 154.45 Muzyka; 154.55 Muzyka; 155.05 Muzyka; 155.15 Muzyka; 155.25 Muzyka; 155.35 Muzyka; 155.45 Muzyka; 155.55 Muzyka; 156.05 Muzyka; 156.15 Muzyka; 156.25 Muzyka; 156.35 Muzyka; 156.45 Muzyka; 156.55 Muzyka; 157.05 Muzyka; 157.15 Muzyka; 157.25 Muzyka; 157.35 Muzyka; 157.45 Muzyka; 157.55 Muzyka; 158.05 Muzyka; 158.15 Muzyka; 158.25 Muzyka; 158.35 Muzyka; 158.45 Muzyka; 158.55 Muzyka; 159.05 Muzyka; 159.15 Muzyka; 159.25 Muzyka; 159.35 Muzyka; 159.45 Muzyka; 159.55 Muzyka; 160.05 Muzyka; 160.15 Muzyka; 160.25 Muzyka; 160.35 Muzyka; 160.45 Muzyka; 160.55 Muzyka; 161.05 Muzyka; 161.15 Muzyka; 161.25 Muzyka; 161.35 Muzyka; 161.45 Muzyka; 161.55 Muzyka; 162.05 Muzyka; 162.15 Muzyka; 162.25 Muzyka; 162.35 Muzyka; 162.45 Muzyka; 162.55 Muzyka; 163.05 Muzyka; 163.15 Muzyka; 163.25 Muzyka; 163.35 Muzyka; 163.45 Muzyka; 163.55 Muzyka; 164.05 Muzyka; 164.15 Muzyka; 164.25 Muzyka; 164.35 Muzyka; 164.45 Muzyka; 164.55 Muzyka; 165.0

Podskuchane w kawiarni

...dlatego też spędzam swój urlop w mieście. Chcę być sama. Udało mi się nareszcie wystać męża na kurację, która mu się od dawna należy. Pomocnicy domowej należą się oczywiście wakacje — wyjechała więc do rodziców. Będę sama w mieszkaniu i bynajmniej nie mam zamiaru uważać się za upośledzoną.

— Jak to Marysiu? Przecież tak się cieszyłaś niedawno planami wyjazdu nad morze? Twierdziłaś, że najlepszy wypoczynek — to zmiana otoczenia. Obiecowałaś sobie tyle wrażeń. Skąd nagle ta decyzja?

— Widzisz, na kurację męża i na moją podróż dla przyjemności nie mogliśmy sobie pozwolić. Wybrałam więc co ważniejsze. Po głębszym namyśle doszłam do wniosku, że idealnie można wypocząć we własnym mieszkaniu, zwłaszcza jeśli ono tak jak nasze znajduje się na peryferiach miasta w pobliżu Warty i w dodatku posiada wiszący ogród na balkonie. Przez cały miesiąc postanowiłam zerwać ze zgiełkiem ulic, z tramwajami, autobusami, kawiarnią, wysokimi obcasami i innymi wymysłami miejskimi. Większość znajomych rozjechała się w różne strony, nie mam więc pokus towarzyskich.

— A więc zmiana trybu życia na całej linii?

— Tak, plan mojego urlopu polega na całkowitej zmianie nawyków. Wciąż przede wszystkim przez miesiąc nie będę się „opychała” mięsem. Żadnych smażen i gotowania minimum! Jarzyny, surówki do wewnątrz i na zewnątrz. Odżywianie racjonalne w czasie, kiedy za grosze ma się w bród owoców i wszystkich sałat, fasoli i pomidorów.

— I co jeszcze?

— Od czasu do czasu trzeba pomyśleć o kapitalnym remoncie własnego ciała, które bądź co bądź

nie jest bez skazy. Kuracja owocowa nie tylko wpłynie na zdrowie, ale i na urodę. Zobaczysz po przyjeździe, jak się poprawi moja cera. Korzystając z samotności, zerwę całkowicie stosunki z pudełkami, stołczkami, pędzelkami i innymi sztucznymi sprzymierzeńcami piękna, a nawiążę nową, rozgniecioną miąższ sliwek, a zwłaszcza surowych ogórków — działą cudownie. W normalnych warunkach trudno się zdecydować na umazywanie twarzy tymi specjami. Obecnie będą sobie używać jak pies w studni. Rano po letnim prysznicu i śniadaniu mleczno-owocowym, obłożę twarz na kwadrans talarkami ogórków i leżąc na balkonie, przypuścimy na materacu, będą wchłaniała komórkami skóry kroplę po kropli cudowny, naturalny sok z ogórków. Nasyconą nim cerę wystarczy zmyć surowym mlekiem i spryskać różaną wodą.

Oddawszy ciało co należy, zajmę się także i głową. Mam wiele zalet. Czekają na mnie nierozcięte karty nieprzeczytanych książek. W ocienionym powojem balkonie czyta się lepiej, niż gdziekolwiek. Nie skrepuwana ubraniami (bo będę ukryta przed oczyma ludzkimi), leżę i wyczytuję do południa. Zajęcia domowe (minimalne, jeśli jest się samej w mieszkaniu) są urozmaiceniem, zwłaszcza, że przez cały rok nie ma się z nimi — pracując zawodowo — zbyt wiele do czynienia.

— Jeśli spaceruj, kąpiel i plażowanie, wczesne kładzenie się na spoczynek — więc wszystko to, na co sobie nie można pozwolić pracując normalnie — mam do rozporządzenia, nie wyjeżdżając z domu — powiedz mi moja droga, dlaczego właściwie dźwiłłaś się, kiedy ci oznajmiłam, że urlop spędzam u siebie w domu?...

ALATHEA

Jabłko-najzdrowszym owocem

Jabłko są jednym z najzdrowszych owoców, jakie znamy. Niestety, jest to owoc zbyt mało w stosunku do swej wartości ceniony i spożywany.

Jabłko jest lekkostrawne, moczopędne, przeczyszcza i doskonale przeciwdziała zwężeniu naczyń krwionośnych przez swe właściwości alkaliczne i oczyszczające. Zjedzone na czczo, wpływa znakomicie na trawienie; wieczorem spożyte w łóżku sprządza sen, zwalcza migrenę. Poza tym, jako zawierające dużo żelaza, przeciwdziała anemii i czarnym myślom. Spożywanie jabłek tartych jest wskazane w przypadkach katarów jelit. Mało też kto wie o tym,

że jabłko zawiera bardzo mało glukozy i dlatego mogą je jadać chorzy na cukrzycę. Reumatycy powinni jeść dużo jabłek, gdyż zawierają one kwaski i zapobiegają zatrzymywaniu się moczku. Jednym słowem bogactwo fosforu w jabłku sprawia, że jest ono najzdrowszym z owoców i organizm przyswaja je najłatwiej. Oprócz powyższych zalet, jabłko posiada olejki eteryczne, które ujawniają się w aromacie. Uśmierza ból, spazmy, kolikę wątrobianą. Poza tym jabłko ma duże znaczenie w kuchni jarzynie, gdyż w połączeniu z jarzynami nie wywołują fermentacji, jak to się dzieje z innymi owocami.

Więści z Olimpiady

Anglicy muszą oddać złoty medal USA

Film na usługach komisji sędziowskiej

Międzynarodowa komisja sędziowska po zapoznaniu się z zdjęciami fotograficznymi oraz filmem nakręconym przez Amerykanów z finałowego biegu sztafetowego 4x100 m w konkurencji męskiej zmieniła swoją decyzję odnośnie zdyskwalifikowania zwycięskiej sztafety USA. Jak wiadomo, sędziowie zdyskwalifikowali sztafetę amerykańską za złą zmianę pałeczki między biegnącym na pierwszej zmianie Evellem a Wrightem. Sędziowie stwierdzili początkowo, że zmiana nastąpiła poza przepisowym odcinkiem około 20 m. Ponieważ nakręcony przez Amerykanów film z tego biegu wykazał bezpodważalność dyskwalifikacji, międzynarodowa komisja sędziowska cofnęła dyskwalifikację sztafety USA, przyznając jej pierwsze miejsce i złoty medal olimpijski w tej konkurencji.

Po chaotycznej walce wygrał Szymura z Joachimem

Walka Szymury z Joachimem (Indie) stała na ogół na słabym poziomie. Hindus niższy od Polaka, lecz bardziej krepny, nie reprezentował wysokiej klasy. W pierwszym starciu Szymura stał się w ataku. Hindus jest w defensywie, bijąc jedynie rzadko lewym sierpiem. Obaj zawodnicy wpadają stale w kłincze. Starcie kończy się lekką przewagą Szymury. Drugą rundę rozpoczyna Polak atakami lewym prostym. Hindus daży do zwarcia, w którym stale przytrzymuje Polaka. Szymura nie potrafi utrzymać przeciwnika na dystans, a poza tym sygnalizuje ciosy i jest zbyt powolny. Trafia on jednak więcej. W trzeciej rundzie walka jest w dalszym ciągu chaotyczna i na niskim poziomie. Sędzia zwraca dwukrotnie uwagę Joachimowi na przetrzymywanie. Szymura stara się prowadzić walkę na dystans, w dalszym ciągu częściej trafia i zapewnia sobie zdecydowane zwycięstwo na punkty.

Dzięki czystce, jaka przeprowadzana jest codziennie wśród sędziów bokserkich, sędziowanie turnieju jest coraz

Problem lewej ręki

Bezustanne usiłowanie dziecka — mańkuta — w kierunku przystosowania się do świata praworęcznych, wprawia je często w zamieszanie, tak że w porównaniu z dziećmi używającymi prawej ręki, robi ono wrażenie nieporadnego, zakłopotanego. Dziecko nie rozumie tych trudności; widzi tylko, że sznurowanie bucików, rzucanie piłką, czytanie i pisanie nie idzie mu tak łatwo, jak innym dzieciom. Częste uchybienia wywołują u dziecka rosnące poczucie niższości i wkrótce zaczyna się ono obawiać współzawodnictwa dzieci praworęcznych. Przesady utrwalają je jeszcze bardziej w tym poczuciu.

Niektóre matki uważają posługiwanie się lewą ręką przez dziecko za osobistą hańbę i nie ustają w zwalczaniu tego — zdaniem ich — tak złego nawyku. W ten sposób dziecko — mańkut — bywa zaleźnione i bezradne.

Matka powinna być świadoma psychologicznego znaczenia problemu lewej ręki. Jeśli się jej uda już w najwcześniejszym okresie życia dziecka stwierdzić, że jest ono mańkutom, może nie tylko usunąć wiele trudów i niebezpieczeństw, na jakie jest narażone leworęczne dziecko w praworęcznym świecie, ale także skierować je na drogę naturalnego wyrównania. Mniej więcej co trzecie dziecko rodzi się mańkutom, ale tylko co dwudziesty dorosły pozostaje nim do końca.

Matka może poznać mańkuctwo niemowlęcia bowiem chwytając ono przedmioty i pożywienie do lewego kąta ust, kołata grzechotką lewą ręką, a przy pierwszych próbach chodzenia stawia najpierw lewą nogę, skierowując się również na lewo.

Dr Alfred Adler i jego szkoła wykazała, że wypadki paradoksalnej zręczności prawej ręki są często wynikiem długiego szkolenia słabej, prawej ręki mańkuta. Teoria, wedle której urodzo-

ny mańkut może poprawić swój defekt przez odpowiednie szkolenie, polega na prostym biologicznym prawie. Natura dąży bowiem do wyrównania pewnych błędów w organizmie drogą nieraz sowej rekompensaty.

Jeśli dziecko — mańkut rozwija się w beznadziejnie niezręcznego mężczyznę, który nawet nie potrafi wbić w ścianę gwoźdźca, żeby się nie skaleczyć lub też w niezręczną dziewczynę, która nie potrafi przyszyć porządnie guzika, wina leży wyłącznie po stronie rodziców i nauczycieli. Jeśli łają oni mańkuta za jego niezgrabność, przyczyniają się tym samym do zakorzenienia się u niego poczucia niższości i niemożności, którego leczenie wymaga potem u dorosłego nieraz długotrwałego wysiłku.

Nie ma żadnej różnicy w mentalności praworęcznego czy leworęcznego dziecka. Różne stopnie rozwoju, które spotykamy u mańkutów, zależą wyłącznie od rozmaitego szkolenia i od opieki, jaką je otaczano.

Ciężkiemu i niezgrabnemu mańkutowi trudno dostosować się do sytuacji, bo nie wyształcono innych jego zdolności. Tymczasem odpowiednio pokierowani mańkuci często wyróżniają się energią i umiejętnościami. Nieumie-

jętność używania prawej ręki staje się wtedy tylko błędem, jeśli dziecko nie ma sposobności rekompensować go drogą ćwiczenia. Wszyscy mańkuci powinni od dzieciństwa używać obu rąk i należy ich zachęcać do wszystkich ćwiczeń zręcznościowych. (b)



Na chłodne dni — których w naszym klimacie nie brak — bardzo modne są kamizelki, a nawet kompiety z zamzu (czy jego) — znacznie tańszej — imitacji! — łączonych z ręcznie robionym trykotem. Nie zawsze mają one charakter czysto sportowy, jak widzimy to na zdjęciu. Guziki, naszyte na linii wycięcia, są ozdobą dość ekscentryczną, niekoniecznie musimy ją naśladować.

Aforyzmy o modzie

Dobrze ubrane osoby starają się nosić zawsze to, co nie jest modne. Kiedy modne są kwiaty, nosić trzeba kratki, kiedy w modzie są grochy, trzeba nosić pasy.

* Kobieta dobrze ubrana jest jak rasowy koń wyścigowy. Wyprzedza inne o długość łba, albo w ogóle odpada z wyścigu.

* Ludzie wysokiego wzrostu, o długich kończynach są zawsze modnie ubrani, nawet gdy noszą rzeczy z ubiegłego roku.

* Mówi się, że latem panie mniej się szminkują, ale w istocie — mniej na szminkę zwracamy uwagi. Są poza tym jeszcze idealści, którzy nie wiedzą o tym, że Morze Śródziemne i słońce wysokogórskie można nabywać bardzo tanio w małych siołkach i filaszczkach. Osoba opalona samym tylko słońcem nigdy nie ma tak „autentycznego” wyglądu.

REKAWICZKI — nie trudno zrobić samej

OSZCZĘDNA I POMYSŁOWA pani potrafi sobie zrobić własnoręcznie wiele części swej garderoby. Jeżeli praca się uda, ma dużo zadowolenia z wyników, a także z zaoszczędzenia pieniędzy.

Każda z nas pragnie mieć nowe, świeże rękawiczki. Kupić? Ładne rękawiczki są dość drogie. Ale obejrzawszy wiele ślicznych nowości, jakoś

wiczkę często na rękę — dla wypróbowania, czy dobrze leży.

Mając zasadniczy wzór kroju rękawiczki, możemy oczywiście zżyć sobie dowolne modele — zależnie od tego, jakie się nam podobają, czy jakich potrzebujemy. To właśnie jest najmilejsze i najbardziej zachęcające przy własnoręcznym wykonywaniu rękawiczek, że możemy popuścić wodze naszej fantazji i tworzyć rzeczy nie tylko ładne, ale odpowiadające naszemu gustowi. Możemy używać do szycia nici w kolorze kontrastowym ze skórka, możemy kombinować ze sobą skórki jasne i ciemne — co daje bardzo ładne efekty. Obecna moda wymaga jak największej różnorodności. Dlatego też tradycyjne kolory: czarny, granatowy i brązowy nie wyczerpują obecnie skali barw rękawiczek. Widzimy rękawiczki we wszystkich kolorach: żółte, zielone, czerwone, niebieskie — w najrozmaitszych odcieniach. Można też te barwy ze sobą kombinować, albo użyć rękawiczki ciemne, a dać tylko obrzeżenia jasne.

Do dekoracji rękawiczek można użyć skórek ze starych rękawiczek, których nie możemy już nosić dlatego, że podarte są palce — czy też szpeci je jakaś plama itp.

Warto potrudzić się trochę i samej uszyć sobie ładne rękawiczki. Najskromniejszej sukienki czy kostiumowi nadadzą one — jako ważne uzupełnienie — piętno elegancji.

Katarzyna Meissner



Ogórki środkiem kosmetycznym

Wiedziały już o tym nasze babki. My znów chętnie wracamy do „starych” wypróbowanych naturalnych środków kosmetycznych, bo są tanie i skuteczne.

Wyciśnięty z ogórków i umiejętnie przysypany sok dostarcza nam wybielającego, a milego w użyciu płynu lub kremu.

Krem ogórkowy przyrządzamy w sposób następujący: wosku białego rozgrzanego 30 g, soku z ogórków 150 g, olbrzutu 20 g, olejku migdałowego 100 g, lanoliny bezwodnej 15 g, dokładnie utrzeć i przechować w chłodnym miejscu. Sok z ogórków otrzymujemy przez utarcie na miazgę obranych świeżych ogórków drobno pokrojonych, a potem przefiltrowanych przez gazę, watę lub białą. Drugi sposób: gotować sok w temperaturze 60 stopni przez 10 minut, w stanie gorącym mieszać z równą ilością płynnego tuszczu, złożonego z jednej części wosku, jednej części olbrzutu, 10 części olejku migdałowego. Dla nadania miłej woni, wlewamy kilka kropel dobrego perfum, a dla utrwalenia szczyptę kwasu salicylowego. Trzeci przepis: obrać świeże ogórki, wybrać z nich nasienie, pokroić na drobne kawałki, wycisnąć z nich wodę i ugotować, mieszając stale. Następnie te rozgotowaną masę przetrzeć przez sito, zagotować jeszcze raz, aby pasta stała się gęsta, ostudzić, zmieszać z lanoliną i włożyć w małe drewniane pudełeczka, które należy przechowywać w chłodnym miejscu. (d)

lepsze. Dotychczas wycofano ponad 20 arbitrow.

Antkiewicz w ćwierćfinale szablistów w półfinale

Wtorkowy udział Polaków w Igrzyskach, poza podanymi już zwycięstwami — Szymury w eliminacji pięściarskiej oraz szablistów nad Turcją — przyniósł barwom naszym dalsze sukcesy.

W późnych godzinach wieczornych stoczył swą drugą walkę turniejową nasz reprezentant wagi piórkowej w boksie — „bombardier” Wybrzeża — Antkiewicz. Przeciwnikiem jego był tym razem Murzyn Arcila z Peru. Polak, który walczył w tym dniu o klasę lepszą, niż w spotkaniu z Filipińczykiem, wygrał wysoko na punkty, posyłając w trzecim starciu Peruwiańczyka trzykrotnie na deski.

Sobik toruje szablistom drogę do półfinałów

Po łatwym zwycięstwie nad Turcją, szablistów nasi zakwalifikowali się do ćwierćfinałów, w których zostali obok Węgier, Włoch i Czechosłowacji zastawieni, otrzymując grupę z Austrią i Francją. W pierwszym spotkaniu Francuzi pokonali Austriaków 9:7. Polacy, prowadząc z ostatnimi 6:4, znajdowali się następnie o krok od porażki. Przy stanie 7:8 Sobik zwyciężył jednak 5:1 najlepszego z Austriaków i doprowadził do wyrównania, które na skutek lepszego stosunku trafił 59:55, dało nam w sumie zwycięstwo i zapewniło udział w półfinałach. Nadmienić należy, że w turnieju uczestniczy 20 drużyn.